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4. lpp

Par dzīvojamo māju individuālo 
un kopējo ūdens skaitītāju rādīju-
miem

Šā gada 27.februāra Domes sēdē 
deputāti vienbalsīgi nolēma atstāt 
spēkā 21.novembra Domes lēmu-
mu „Par pašvaldības pārvaldījumā 
esošo dzīvojamo māju apsaimnie-
košanu Tukuma pilsētā”.

4.lpp

Visu panākumu pamatā – smags 
darbs

 
Intervija ar Latvijas bobsleja ko-
mandas treneri, tukumnieku, Jāni 
Ozolu.

7.lpp

Uzsākti Tukuma E.Birznieka-Upī-
ša 1.pamatskolas piebūves rekons-
trukcijas darbi
 
Objektā pēc teritorijas iežogošanas 
veikti koku zāģēšanas darbi un būv-
laukuma sagatavošanas darbi, kā arī 
šķūņa demontāža. 

9.lpp

Tukuma novada skolēniem par iz-
cilām sekmēm un sasniegumiem 
olimpiādēs piešķirs naudas balvas

Tukuma novada Domes sēdē tika 
apstiprināti Tukuma novada izglī-
tības iestāžu izglītojamo un peda-
gogu apbalvošanas noteikumi, kas 
nosaka, kā tiek organizēta skolēnu 
un pedagogu apbalvošana ar nau-
das balvu.

13lpp

Akreditēts Tukuma muzejs 

2014. gada 26. februārī Tukuma mu-
zejs svinīgā gaisotnē saņēma Akreditācijas 
apliecību Nr. 1A4, ko parakstījis Latvijas 
Republikas Kultūras ministrijas valsts sek-
retārs Guntis Puķītis. Apliecība izsniegta 
uz pieciem gadiem un ir apliecinājums 
valsts atzīta muzeja darbībai.  Tas nozīmē, 
ka muzejam ir arī tiesības saņemt valsts un 
pašvaldības �nansējumu muzejiem.

Tukuma muzejs tiek akreditēts jau cetur-
to reizi – ik pa pieciem gadiem. Pirmā bija 
1999. gadā, kad mūsu valstī tika uzsākta mu-
zeju akreditācija. Tukuma muzejs ir aizsācis 
akreditācijas ceturto riņķi Latvijā. 

Tukuma muzejs pilda Latvijas Republi-
kas likumā noteiktās muzeja funkcijas: do-
kumentē un glabā kustamos kultūras man-
tojuma pieminekļus, pēta tos un popularizē 
novada un pārnovadu sabiedrības izglītības, 
attīstības un atpūtas nodrošināšanai. 

Tukuma muzejs ir viens no lielākajiem 
reģionālajiem muzejiem Latvijā. Tajā ietilpst 
7 teritoriālas struktūrvienības, no kurām 5 

atrodas Tukuma pilsētā (Durbes pils, Tuku-
ma Mākslas muzejs, Mākslas galerija „Dur-
vis”, Tukuma pilsētas muzejs „Pils tornis”), 
pa vienam – Tukuma novada Zentenes pa-
gastā (Pastariņa muzejs) un Džūkstes pagas-
tā (Džūkstes Pasaku muzejs). Katra muzeja 
struktūrvienība pilda savu misiju un specia-
lizējas kādā noteiktā sfērā. Līdz ar to muzeja 
darbības lauks ir ļoti plašs – no kultūrvēstu-
res un mākslas vēstures līdz etnogrā�jai un 
folklorai.

Akreditācijas komisija izvērtēja gan mu-
zeja attīstības dokumentus un iekšējos nor-
matīvos aktus, gan arī veica detalizētu muze-
ja krājuma pārbaudi. 

Muzeja krājumā uz pārbaudes brīdi bija 
88 961 priekšmets, no kuriem 66 445 priekš-
meti ietilpst nacionālajā muzeju krājumā. 
Vēsturiski muzejā izveidojušās četras lielas 
kolekcijas: Tukuma muzeja kolekcija, Valsts 
Tukuma mākslas muzeja kolekcija, Ernesta 
Birznieka-Upīša memoriālā muzeja kolekci-
ja un Džūkstes Pasaku muzeja kolekcija, kas 

Akreditācijas komisija pārbauda Džūkstes Pasaku muzeja krājumu. No kreisās: Anita Jirgenso-
ne, Dita Silava, Inta Baumane, Gundega Dreiblate, Inese Berķe. Foto: Agrita Ozola
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Bez īpašiem starpgadījumiem pagā-
juši 2014.gada pirmie mēneši. Iestādes, 
pagastu pārvaldes un novada Dome strādā 
pie gada atskaitēm.

14.februārī Tukuma Ledus hallē pasā-
kumā „Sporta laureāts 2013” tika apbalvoti 
Tukuma novada sportisti.

Pozitīvas emocijas raisīja mūsu spor-
tistu starti ziemas Olimpiskajās spēlēs 
Sočos. Divas reizes Tukuma novada Do-
mes pārstāvji un sportisti devās uz lidostu 
„Rīga”, lai sagaidītu Soču Olimpisko spēļu 
medaļniekus un viņu trenerus Jāni Liepu 
un Jāni Ozolu.

 Joprojām nav skaidrības par Eiro-
pas struktūrfondu un investīciju fondu 
2014.-2020.gada plānošanas periodam, it 
īpaši darbības programmas „Izaugsme un 
nodarbinātība” izstrādei. Pēc tikšanās ar 
Latvijas Republikas premjerministri Laim-
dotu Straujumu lielo pilsētu asociācija ir 
publiskojusi savu nostāju, ka pašreiz saga-
tavotajam projektam nepiekrīt un palīdzī-
bu prasīs Eiropas Komitejai. 

VARAM par sagatavoto Informatīvā 
ziņojuma „Par pilsētvides un policentris-
kas attīstības investīciju ieviešanas prin-
cipiem Eiropas Savienības fondos 2014. 
– 2020. gadam” projektu ir secinājusi, ka 
piedāvātais princips policentriskas attīs-
tības investīciju apguvei varētu nesniegt 
cerēto rezultātu. Nav saprotams konkrēts 
pamatojums VARAM piedāvātajam �nan-
sējuma sadalījuma principam, kas paredz 
60% uzņēmējdarbībai nozīmīgu teritoriju 
infrastruktūras attīstīšanai un pilsētu de-
gradēto teritoriju revitalizācijai paredzēto 
�nansējumu novirzīt attīstības centru indi-
viduālajiem projektiem un 40% sadarbības 
projektiem. Protams, ka arī bijušo rajonu 
centru pašvaldībām šāds dalījums būtiski 
samazinās �nansēšanas iespējas bijušo ra-
jonu centru pilsētu attīstībai. 

Notiek gatavošanās gada pārskata sa-
pulcēm Tukuma novada pagastos.

Novada skolēni aktīvi piedalās pro-
jektu nedēļā. 2014.gada 21.februārī notika 
trešais Tukuma jauniešu forums „Noķer 
iespēju”.

Noorganizētas divas Tukuma muze-
ja attīstības darba grupu sanāksmes un 
pieņemta konceptuāla pozīcija par Durbes 
kompleksa krājuma saglabāšanu un esošās 
infrastruktūras sakārtošanu.

2014.gada pašvaldības budžeta sa-
gatavošanas laikā izveidotā prezentācija 
„Tukuma novada pašvaldības budžeta �-
nansēto institūciju amatpersonu un darbi-
nieku atlīdzības nolikums” šā gada 11.feb-
ruārī tika demonstrēta aģentūras „Tukuma 
novada sociālais dienests” darbiniekiem.

Šā gada 25.februārī novada Domes 
vadība piedalījās Nodarbinātības valsts 
aģentūras rīkotajā diskusijā par skolēnu 
nodarbinātības iespējām vasarā un valsts 
budžetā paredzētā līdz�nansējuma apguves 
iespējām.

Novada Domes licencēšanas komisija 
ir uzsākusi darbu pie derīgo izrakteņu kar-
jeru uzskaites sakārtošanas novadā.

Notikusi uzņēmēju konsultatīvās pa-
domes sēde, kurā izskatīti divu uzņēmumu 
iesniegumi („CSK STEEL” un „ELVI”) par 
darbības paplašināšanas iecerēm. Mež-
saimniecības pakalpojumu kooperatīvs 
„Tukuma mežīpašnieki” izpildījis visus 
kritērijus, lai 2014. gadā saņemtu atzīta ko-
operatīva statusu un arī turpmāk pretendē-
tu uz Eiropas Savienības atbalsta saņemša-
nu savai darbībai.

 Joprojām milzīgas problēmas ar sa-
dzīves atkritumu izvešanu ir ne tikai Tu-
kuma novadā, bet visā atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrības „Piejūra” zonā. Šajā 
sakarā ir notikusi Tukuma novada Domes 
administrācijas pārstāvju tikšanās ar SIA 
„Eco Baltia Vide” pārstāvjiem. 2014.gada 
26.februārī kopīgā sanāksmē šo situāciju 
analizēja „Piejūra” ietilpstošo pašvaldību 
vadītāji.

 Ne tik veiksmīgi ir izpildījušies 2014.
gada janvāra un arī februāra pašvaldības 
budžeta ieņēmumi. Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis uz 2014.gada 25.februāri ir izpil-
dīts par 13,85% ( 2/12 daļas ir 16,66%). 

Ir pabeigts darbs pie Nekustamā īpa-
šuma nodokļa paziņojumu sagatavošanas 
un izsūtīšanas maksātājiem. 

Uzsākti sagatavošanas darbi Tukuma 
E.Birznieka-Upīša 1. pamatskolas piebūves 
projekta realizācijai. Izsludināts iepirkums 
par darbmācības kabinetu, bibliotēkas un 

lasītavas mēbeļu, darbagaldu iegādi un ne-
pieciešamā inventāra iegādi.

Turpinās bērnudārza ēkas Raudas ielā 
3 rekonstrukcijas būvdarbi. Pabeigti ēkas 
ārsienu betonēšanas darbi. Turpinās pro-
jektā paredzētie iekšdarbi un komunikāciju 
izbūves darbi.  

Noslēdzies iepirkums par ielu sakār-
tošanu pēc ūdenssaimniecības projekta 
izbūves darbu veikšanas Tukuma mikro-
rajonu ielās (otrā kārtā). Saņemtie trīs pre-
tendentu pieteikumu iepirkuma dokumen-
ti tiek izvērtēti. Pēc provizoriskiem aprēķi-
niem līgumu noslēgšanas darbi tiks veikti 
visos plānotajos ielu posmos, iekļaujoties 
�nansējuma budžetā. 

Turpinās rekonstrukcijas būvdarbi 
Tukuma Raiņa ģimnāzijas sporta halles 
objektā. Pēc iepirkuma veikšanas darbu 
turpina SIA „Amatnieks”.

 Izsludināts iepirkums par koku kop-
šanas darbu veikšanu Tukuma pilsētā un 
novadā. 

Izsludināts iepirkums par pilsētas 
ielu un ietvju uzturēšanas un uzkopšanas 
darbu veikšanu, ietvju seguma remontdar-
biem 2014. gadā.

Izsludināts iepirkums un uzsākti Tu-
kuma Lauktehnikas mikrorajona katlumā-
jas rekonstrukcijas darbi. Šim projektam 
SIA „Tukuma siltums” piesaistījis ES �nan-
sējumu.   

Iepirkumā par grāvju un caurteku tī-
rīšanu noslēgts līgums ar uzvarētāju SIA 
„Meliorceltnieks”.

Tūrisma informācijas centrā uzsāk-
ta tūrisma ceļveža un karšu izgatavošana 
2014. gada sezonai. Kartes tiks izgatavotas 
sešās valodās. Informācijas centra darbi-
nieki aktīvi piedalās ārvalstu tūrisma foru-
mos, lai reklamētu Tukuma novadu.

Tukuma hokejisti sagaidot Latvijas bobsleja izlases treneri Jāni Ozolu
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Sēmē un Zentenē
Ar 20.februāri pārvaldes teritorijā mai-

nīti gra�ki atkritumu izvešanā. 
 Izvērtēti pārbaudes rezultāti projektam 

,,Dzīves vides uzlabošana Zentenes pagas-
tā”.

Uzsākti remontdarbi Zentenes pagasta 
kultūras nama iekšpusē, notiek parketa slī-
pēšana, gruntēšana, pulēšana un lakošana. 

Ir noslēdzies iepirkums Pastariņa mu-
zeja staļļa rekonstrukcijas darbiem.

Februāra sākumā notika jaundibinātā 
sieviešu vokālā ansambļa pirmais mēģinā-
jums Kaives muižas ēkā, kas kopā pulcināja 
12 dziedošas aktīvistes.

Sirsnīgās noskaņās aizvadīta Valentīn-
dienas balle Zentenes kultūras namā un 
Sporta laureātu godināšana Tukuma Ledus 
hallē, kur pārvalde sveica sēmenieku, reg-
bija spēlētāju, Mārtiņu Rundānu. 28.febru-
ārī Sēmes tautas namā norisinājās Skaidrī-
tes dienas svinības.

19.februārī, Sēmes evaņģēliski luteris-
kās baznīcas vizitācijas pasākuma ietva-
ros, pārvaldē viesojās Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas Liepājas bīskaps Pāvils 
Brūvers, Tukuma evaņģēliski luteriskās 
draudzes prāvests Mārcis Zeiferts, Liepājas 
Svētās Trīsvienības evaņģēliski luteriskās 
draudzes mācītājs Pēteris Kalks un sekretā-
re Ilze Vitāle. Viesi iepazinās ar pārvaldes 
darbu, sadarbību ar baznīcu, uzņēmējiem, 
skolu, jauniešu centru un biedrībām.

 
Irlavā un Lestenē

Aizritējis kārtējais darba mēnesis Irla-
vas un Lestenes pagastu pārvaldē. Šomēnes 
svarīgākais bija novada budžeta pieņemša-
na. 2014.gada budžetā mūsu pārvaldē gal-
venie veicamie darbi ir Dienas centra izbū-
ve Irlavas pagastā, sociālās mājas „ Mežro-
zītes” telpu remonta pabeigšana, lai iegūtu 
vēl 6 vietas, izbūvētu virtuves telpu un otru 
sanitāro mezglu. Jāizremontē muzeja tel-
pas pie Lestenes Brāļu kapiem, kā arī jāno-
jauc nepabeigtā māja Lestenē. Tāpat jāveic 
daudz un dažādi sīkāki darbi, lai veicinātu 
abu pagastu attīstību.

Kopā ar pašvaldību un Daugavas Vana-
gu organizāciju jāpilnveido Lestenes Brāļu 
kapu apkārtne ar celiņiem, apgaismojumu 
un citiem darbiem.

Uzsākts darbs pie grāmatas par Les-
tenes pagasta izveidi, kurai jābūt gatavai 
divos gados, šo darbu veiks publicists Ar-
nis Šablovskis ar savu domubiedru grupu. 
Turpinās arī darbs pie grāmatas par Irlavu, 

kuru raksta Māra Mende, tā jāpabeidz šo-
gad.

Irlavas sporta namā regulāri notiek sa-
censības dažādos sporta veidos gan pagas-
ta, gan novada, gan valsts līmenī. Notika 
arī gadskārtējās Zemledus makšķerēšanas 
sacensības Irlavas Bišpēteros.

Pārvaldē ir saplānoti visa gada pasāku-
mi un veicamie darbi, lai varētu sekmīgi 
strādāt, kā arī marta mēnesī prezentēt tos 
abu pagastu Konsultatīvajās padomēs.

Interesanti un izglītojoši pasākumi no-
tikuši bērnudārzā „ Cīrulītis” – Sporta die-
na un folkloras pasākums – pēcpusdiena. 
1.martā Irlavas kultūras namā konkursā 
„Ko tu proti!” talantus demonstrēja bērni 
vecumā no 7 līdz 10 gadiem.

Sadarbībā ar „Komunālserviss TILDe” 
ir saplānoti galvenie labiekārtošanas vei-
camie darbi Irlavā un Lestenē, no kuriem 
svarīgākais ir Lestenes attīrīšanas iekārtu 
izbūve vasarā.

Pūrē un Jaunsātos
 Februārī Pūres pagastā notika ikmē-

neša konsultatīvās padomes sapulce. Aktu-
ālākais jautājums bija SIA „Lindes pārtika” 
iesniegums Tukuma novada Domei par 
vēlmi nomāt zemi 2 ha Pūrē mazumtirdz-
niecības veikala „ELVI” uzcelšanai. Kon-
sultatīvā padome ierakstītā vēstulē lūgusi 
�rmu prezentēt savu ieceri. Paralēli tiek ap-
taujāti pagasta iedzīvotāji par tirdzniecības 
veikala nepieciešamību, satiksmes drošību 
Kastaņu alejā un par citiem jautājumiem. 

Iepirkuma procedūras rezultātā Jaunsā-
tos iegādāts deviņvietīgs 2007.gada izlaidu-
ma autobuss. Atklātā izsolē nodotas divas 
cirsmas.

No februāra, mēneša pirmās un trešās 
nedēļas pirmdienās no plkst. 9.00 līdz plkst. 
11.00, Lamiņu bibliopunktā apmeklētājus 
pieņem sociālais darbinieks, kā arī iespēju 
robežās – pārvaldes vadītāja.

Pasākumā „Sporta laureāts 2013” pār-
valde sveica savu izvirzīto kandidātu – pū-
renieku, FIBA basketbola tiesnesi, Andri 
Aunkrogeru.

Tiek risināts jautājums par ģimenes ārs-
ta un zobārsta prakses pārcelšanu uz citām 
telpām Pūres ciematā. 

Pūres ciemata centrā tiek gatavoti soli-
ņi, Pūres sporta laukumam izgatavoti vār-
ti. Atsevišķām dzīvojamajām mājām Pūrē 
veikti dažādi remonti.

Februārī notikuši daudz dažādu pasā-
kumu, kuros piedalījušies amatiermāklas 
kolektīvi no Pūres un Jaunsātiem. Kolektīvi 
uzstājušies arī vairākos pasākumos kaimi-
ņu pagastos un novados. Sagatavots šī gada 

pirmais informatīvais izdevums „Pūres pa-
gasta Ziņas”.

Pūres bibliotēkas krājums papildināts 
ar jaunumiem: 34 grāmatām un 6 spēlēm 
par 355 euro. Tās apstrādātas un ievadītas 
elektroniskajā katalogā un bibliotēku infor-
matīvajā sistēmā (BIS) ALISE. Abu pagastu 
bibliotēkās apskatāmas vairākas izstādes.

Tumē un Degolē
Februāra sākumā Tumes pagasta un 

Degoles pakalpojuma centra sekretāres 
tikās ar Tukuma Domes administratīvās 
nodaļas darbiniecēm. Sarunu laikā tika 
precizēti galvenie darba pienākumi, kā arī 
risināti problēmjautājumi.

Sagatavots un iesniegts Tukuma novada 
Tumes un Degoles pagastu pārvaldes 2013. 
gada pārskats.

Noslēgts līgums ar SIA „Kalnozoli” par 
krēslu paaugstinājuma un solu izgatavoša-
nu Tumes kultūras namam.

Regulāri katru trešdienu notiek SIA 
„Komunālserviss TILDe” ražošanas sa-
nāksmes Tumes un Degoles pagastu pār-
valdes telpās. Novērsti vairāki ūdens sistē-
mas bojājumi. Turpinās darbs ar komunālo 
maksājumu parādniekiem.

14. februārī Tumes Kultūras namā noti-
ka „Pateicības koncerts” un balle. Savukārt 
pasākumā „Sporta laureāts 2013” balvu sa-
ņēma vieglatlēts Jevgēņijs Bogdānovs.

 Izdots informatīvais izdevums „Tumes 
Ziņas”. 

Slampē un Džūkstē
Ir sagatavotas tāmes un noslēgti līgumi 

par Džūkstes 1.bibliotēkas telpu remontu 
un Džūkstes kultūras nama kāpņu telpas 
remonta darbiem. Darbus veiks SIA „Dor-
no būve”.

Ir izsludināts iepirkums „Slampes Kul-
tūras pils deju zāles griestu renovācija”. 

19.februārī Džūkstē un 24.februārī 
Slampē notika pagastu konsultatīvo pa-
domju sēdes.

Pagastu pārvaldē ir saņemti 20 iedzīvo-
tāju iesniegumi par jaunu malkas šķūnīšu 
būvniecību Slampes centrā. Pagastu pār-
valde ir iesniegusi būvvaldei būvniecības 
pieteikumu un saņēmusi arhitektūras plā-
nošanas uzdevumu.

SIA „BM Projekts” strādā pie tehniskā 
projekta sagatavošanas Zemgales vidus-
skolas aktu zāles rekonstrukcijai. 4.februārī 
būvvaldes sēdē izskatīts skiču projekts.

Arī februāris gan Slampē, gan Džūkstē 
bijis dažādiem kultūras pasākumiem ba-
gāts.
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iedalās mazākās apakškolekcijās. Katrai no 
tām ir savs šifrs un uzskaite. Krājuma sa-
turs ģeogrā�ski aptver Tukuma, Kandavas, 
Engures un Jaunpils novadus, bet atseviš-
ķās jomās (tautas celtniecība, muižu vēstu-
re, vēstītājfolklora) iziet ārpus bijušā rajona 
robežām. Nacionālā mērogā īpaši nozīmīga 
ir mākslas kolekcija, kuru pilnībā diemžēl 
nav iespējams apskatīt telpu trūkuma dēļ. 

 Akreditācijas komisija savā atzinumā 
uzsvērusi, ka muzeja krājums tiek doku-
mentēts tādā veidā, kā to paredz attiecīgie 
normatīvie akti, bet krājuma glabāšanas 
apstākļi diemžēl neatbilst prasībām. Visas 

Akreditēts Tukuma muzejs turpinājums no 1.lpp. 

Par dzīvojamo māju individuālo un kopējo ūdens 
skaitītāju rādījumiem

krātuves ir pārpildītas un telpas tādā stā-
voklī, kas prasa nopietnus ieguldījumus. 
Tas attiecas gan uz telpām Harmonijas ielā, 
gan Durbes pils kompleksā, gan Džūkstes 
Pasaku muzejā. Akreditācijas atzinumā uz-
svērta prasība uzlabot krājuma glabāšanas 
apstākļus.

Ekspertu atzinums ir ļoti pozitīvs. Pa-
sniedzot akreditācijas apliecību Tukuma 
muzejam, Latvijas Republikas Kultūras 
ministrijas pārstāvis Jānis Garjāns uzteica 
visus darbiniekus par veikto darbu, rakstu-
rojot Tukuma muzeju kā mūsdienīgu un 
sociāli aktīvu muzeju ar profesionālu un 
ļoti radošu kolektīvu. Sadarbībā ar novada 

pašvaldību tiek veikts liels darbs, lai veik-
tu pētījumus, sagatavotu jaunas ekspozīci-
jas un izstādes, piedāvātu apmeklētājiem 
daudzveidīgas programmas un ceļojošās 
izstādes.

Tukuma muzeja vārdā pateicos visiem, 
kas ir dāvinājuši muzejam priekšmetus, 
dalījušies atmiņās un stāstos, palīdz izstā-
žu veidošanā, pētniecībā un restaurācijā. 
Ar muzeja jaunumiem var iepazīties mājas 
lapā www.tukumamuzejs.lv 

Agrita Ozola 
Tukuma muzeja direktore

No šā gada 1.janvāra pašvaldības pār-
valdījumā esošajās dzīvojamajās mājās, 
kurās atskaites periodā ūdens lietotāju 
noziņotais patērētā ūdens daudzums 
atbilstīgi individuālo ūdens skaitītāju 
rādījumiem ir mazāks par mājas kopējā 
skaitītāja rādījumiem, pakalpojuma lie-
totājiem norēķinos par pakalpojumu tiek 
pielietots gada izlīdzinātais patēriņa koe-
�cients līdz 1,05.

Interesenti, kuri vēlas apskatīt informā-
ciju par SIA „Tukuma nami” apsaimnieko-
šanā esošo dzīvojamo māju individuālo un 
kopējo ūdens skaitītāju rādījumiem 2013.
gadā, to var redzēt tīmekļa vietnes www.
tukums.lv sadaļā „Komunālā joma”. 

No šā gada 1.janvāra dzīvokļos un ne-
dzīvojamo telpu īpašumos, kuros atskaites 
periodā nav noziņoti ūdens skaitītāju rā-
dījumi, aprēķins tiek veikts atbilstīgi trīs 
iepriekšējo mēnešu vidējam ūdens patēri-
ņam. Dzīvokļos (īpašumos un nedzīvoja-
mo telpu īpašumos), kuros iedzīvotāji ūde-
ni nav lietojuši, pārrēķinu koe�cents netiek 
pielietots.

No šā gada 1.jūlija individuālo skai-
tītāju ierīkošanu un nomaiņu pret veri�-
cētajiem skaitītājiem visos dzīvokļos un 
nedzīvojamo telpu īpašumos ir tiesības 
veikt vienīgi pašvaldības dzīvojamo māju 
apsaimniekotājiem SIA „Tukuma nami” 
un SIA „Jauntukums”, nosakot un iekasējot 
nomas maksu par vienu uzskaites mezglu 
0,71 euro mēnesī (tai skaitā PVN). Ūdens 
skaitītāji no 1.jūlija tiks mainīti pakāpenis-
ki, kad būs beidzies to lietošanas termiņš. 
Nomas maksa tiks iekasēta tikai pēc skaitī-
tāja nomaiņas.

Tukuma novada Dome lēmumu „Par 
pašvaldības pārvaldījumā esošo dzīvo-

jamo māju apsaimniekošanu Tukuma 
pilsētā” pieņēma pēc tam, kad Ministru 
kabinets 2013.gada 17.septembrī izdarīja 
grozījumus Ministru kabineta (turpmāk 
MK) 2008.gada 9.decembra noteikumos 
Nr.1013 „Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās 
par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvok-
ļa īpašuma lietošanu” un Ministru kabi-
neta 2006.gada 12.decembra noteikumos 
Nr.999 „Kārtība, kādā dzīvojamās telpas 
īrnieks un izīrētājs norēķinās ar pakalpoju-
mu sniedzēju par pakalpojumiem, kas sais-
tīti ar dzīvojamās telpas lietošanu”. Minētie 
MK noteikumi noteica jaunu norēķinu 
kārtību par komunālajiem pakalpojumiem 
paredzot, ka maksa par atkritumiem un par 
kopējo apgaismojumu tiek aprēķināta nevis 
pēc dzīvoklī deklarēto iedzīvotāju skaita kā 
līdz šim, bet pēc mājā esošo dzīvokļu skai-
ta. MK noteikumu grozījumi arī nosaka, 
ka visi ūdens zudumi mājā, kas ir starpī-
ba starp individuālajiem un mājas kopējo 
ūdens skaitītāju ir, jāsedz iedzīvotājiem. 

Redzot, ka grozījumi minētajos MK no-
teikumos būtiski varētu pasliktināt situāci-
ju un Tukuma iedzīvotājiem nāktos mak-
sāt daudz dārgāk, Tukuma novada Dome 
2013.gada 21.novembrī pieņēma lēmumu 
„Par pašvaldības pārvaldījumā esošo dzī-
vojamo māju apsaimniekošanu Tukuma 
pilsētā”, kas nosaka, ka maksa par atkritu-
miem un par kopējo apgaismojumu tiek 
aprēķināta nevis pēc mājā esošo dzīvokļu 
skaita, bet gan pēc dzīvokļu kvadratūras, 
tādejādi pieņemot, ka lielākā dzīvoklī var 
dzīvot vairāk atkritumu radītāji un nebū-
tu godīgi, ja vienistabas dzīvoklim maksa 
būtu tikpat liela kā četristabu dzīvoklim. 
Domes lēmums arī nosaka, ka par ūdens 

zudumiem nav jāmaksā tikai iedzīvotājam, 
bet arī apsaimniekotājam, kurš, iespējams, 
laikus nav pamanījis un novērsis ūdens zu-
dumus. 

2014.gada 27.februāra Domes sēdē, pēc 
iedzīvotāju sapulcē izteiktajiem iebildu-
miem, jautājumiem un viedokļu uzklausī-
šanas par jauno apsaimniekošanas kārtību, 
atkārtoti tika skatīts, vai atstāt spēkā 2013.
gada 21.novembra Domes lēmumu „Par 
pašvaldības pārvaldījumā esošo dzīvojamo 
māju apsaimniekošanu Tukuma pilsētā”. 
Deputāti vienbalsīgi nolēma šo lēmumu 
atstāt spēkā un uzdeva darba grupai, kura 
strādāja pie šī lēmuma sagatavošanas, iz-
vērtēt, vai nav iespējams iegādāties kvali-
tatīvus individuālos ūdens skaitītājus par 
zemāku cenu, kā rezultātā esošā nomas 
maksa par vienu uzskaites mezglu 0,71 
euro mēnesī varētu tikt samazināta. Darba 
grupai arī tika uzdots analizēt, kā mainī-
jušās iedzīvotāju izmaksas par pašvaldības 
pārvaldījumā esošo dzīvojamo māju ap-
saimniekošanu Tukumā, salīdzinot pagāju-
šā gada rēķinus ar šā gada pirmo mēnešu 
rēķiniem, kad spēkā stājies minētais Do-
mes lēmums. Lai uzskatāmi parādītu, ko 
tukumniekiem dod pieņemtais lēmums, 
tiks analizēts arī tas, cik lielas varētu būt ap-
saimniekošanas izmaksas, ja Tukumā tiktu 
piemēroti iepriekš minētie MK noteikumi, 
nevis apsaimniekošanas kārtība, ko nosaka 
2013.gada 21.novembra Domes lēmums.  
Apkopotā informācija tiks publicēta www.
tukums.lv un informatīvajā izdevumā „Tu-
kuma Laiks”.

Aiga Priede
Tukuma novada Domes 

Sabiedrisko attiecību speciāliste
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Tukuma novada iedzīvotāji tiek aicināti uz sapulcēm

Vai Tukuma pilsētas krāna ūdeni var dzert?

Katru gadu Tukuma novada Dome sadarbībā ar novada pa-
gasta pārvaldēm organizē iedzīvotāju sapulces. Sapulcēs Domes 
vadība un pagastu pārvalžu vadītāji informēs iedzīvotājus par 
paveikto 2013.gadā, kā arī plānotajiem darbiem 2014.gadā. 

Aicinām iedzīvotājus būt aktīviem un piedalīties rīkotajās sa-
pulcēs. Tā ir arī iespēja ne vien uzzināt par paveiktajiem darbiem 
un iecerēm, bet arī uzdot pagasta un novada vadībai kādu sev in-
teresējošu jautājumu.

Pirmās iedzīvotāju sapulces jau notika 4.martā Jaunsātu pagas-
tā un 6.martā Pūres pagastā.

Pārējos pagastos iedzīvotāji tiek aicināti uz sapulcēm: 
Zentenes pagasta tautas namā   7.aprīlī plkst. 16.00
Džūkstes pagasta kultūras namā   9.aprīlī plkst. 18.00
Slampes pagasta Kultūras pilī   11.aprīlī plkst. 18.00
Tumes pagasta kultūras namā   14.aprīlī plkst. 18.00
Irlavas pagasta kultūras namā   15.aprīlī plkst. 18.00
Sēmes pagasta pakalpojumu centrā   16.aprīlī plkst. 18.00
Degoles pagasta Tradīciju zālē   17.aprīlī plkst. 17.30
Tukuma novada Domē    14.maijā plkst.18.00
Lestenes pagasta pakalpojumu centrā  16.maijā plkst. 18.00

Dzeramā ūdens piegāde ir nozīmīgs jautājums visiem iedzī-
votājiem un joprojām daļai cilvēku ir uzskats, ka krāna ūdens 
ir kaitīgs veselībai.  Lai noskaidrotu, vai Tukuma pilsētas krāna 
ūdeni lietot uzturā ir droši, vērsāmies pēc atbildes pie SIA „Tu-
kuma ūdens” inženieres Zandas Valaines.

Krāna ūdeni var droši dzert
Tukuma pilsētas lielākajā daļā jau kopš 2003.gada notiek ūdens 

sagatavošana un krāna ūdens ir labā kvalitātē, kuru var droši lietot 
uzturā neapstrādātā veidā. 

Pirmkārt, dzert krāna ūdeni ir droši, jo tas tiek regulāri pār-
baudīts. Otrkārt, krāna ūdenī ir daudz vērtīgu minerālvielu, pie-
mēram, kalcijs, magnijs. Savukārt, ja kāds uzskata, ka fasētais 
ūdens ir kvalitatīvāks, tad par šī ūdens sastāvu cilvēki ne vienmēr 
var būt pilnīgi droši. Tāpat daudzi iedzīvotāji izmanto ūdeni no 
mājas pagalmā esošās grodu akas vai spices, bet te jāsaprot, ka šis 
ūdens tīrības ziņā var radīt problēmas, jo bieži vien nav pasargāts 
no ārējiem piesārņojuma avotiem, piemēram, no pašu vai kaimiņu 
kanalizācijas bedrēm.

Tukuma iedzīvotāji saņem tīru, atdzelžotu ūdeni 
Ūdenssaimniecības pakalpojumus Tukuma pilsētā nodrošina 

SIA „Tukuma ūdens”, tās īpašnieks ir Tukuma novada Dome. Tu-
kuma pilsētas centralizētā dzeramā ūdensapgāde tiek nodrošināta, 
izmantojot artēzisko ūdeni, ko pirms padeves ūdensapgādes tīklā 
atdzelžo. Kopumā Tukuma pilsētas ūdensapgādes sistēmā ik die-
nas tiek padots, apmēram, 1800 m3 dzeramā ūdens. Pēc ūdens-
saimniecības attīstības projekta ieviešanas Tukuma pilsētā, ūdens 
kvalitāte nav mainījusies. Pēc projekta tika likvidētas Rūpniecības 
ielas, Kārklu ielas un Stacijas ielas ūdens ņemšanas vietas un šo 
rajonu iedzīvotājiem tagad ir iespēja saņemt attīrītu ūdeni. Ūdens 
ieguve un sagatavošana Tukuma pilsētā notiek trijās vietās – Ozo-
liņos, Lauktehnikā un Jauntukumā. 

Lai nodrošinātu ūdens kvalitāti, tiek veiktas regulāras pār-
baudes

Pēc attīrīšanas, ūdens pilnībā atbilst Latvijas normatīvu prasī-
bām. Dzeramā ūdens kvalitāti nosaka Ministru kabineta (turpmāk 
MK) noteikumi Nr.235 „Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un 
kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība”. Noteikumi 
nosaka obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības dzeramajam 
ūdenim, kārtību, kādā novērtējama dzeramā ūdens atbilstība šo 
noteikumu prasībām, kā arī dzeramā ūdens monitoringa un kon-
troles kārtību. 

Ievērojot minētos MK noteikumus, SIA „Tukuma ūdens” veic 
dzeramā ūdens kārtējo monitoringu (regulāras pārbaudes). Moni-
torings tiek veikts, lai iegūtu informāciju par dzeramā ūdens mik-

robioloģiskajiem, organoleptiskajiem, �zikāli ķīmiskajiem rādītā-
jiem un dzeramā ūdens apstrādes efektivitāti. Kārtējā monitoringa 
programma tiek saskaņota ar Veselības inspekciju, un pārbaudēs 
tiek noteikti sekojoši rādītāji pie patērētāja (skatīt tabulu).

Rādītājs

Maksimāli pie-
ļaujamā nor-
ma pēc MK 

noteikumiem 
Nr.235

SIA „Tukuma ūdens” piegādātā dze-
ramā ūdens rādītāji

Ozoliņu 
ūdens 

sagatavo-
šana

Jauntuku-
ma ūdens 
sagatavo-

šana

Lauktehni-
kas ūdens 
sagatavo-

šana

Mikrobiolo-
ģiskie rādītāji:

Escherichia 
coli 0/100 ml 0/100 ml 0/100 ml 0/100 ml

kopējās koli-
formas 0/100 ml 0/100 ml 0/100 ml 0/100 ml

Ķīmiskie rā-
dītāji:

amonijs 0,50 mg/l <0.004 
mg/l

<0.004 
mg/l <0.004 mg/l

dzelzs 0,2 mg/l <0.01 
mg/l 0.01 mg/l <0.01 mg/l

duļķainība

3,0 NTU (ne-
felometriskās 
duļķainības 

vienības)

<0.58 
mg/l

<0.58 
mg/l <0.58 mg/l

garša

pieņemama 
patērētājiem 
un bez būtis-

kām izmaiņām

Garša ir 
ļoti vāja

Garša ir 
ļoti vāja

Garša ir ļoti 
vāja

krāsa

pieņemama 
patērētājiem 
un bez būtis-

kām izmaiņām

<5 
mgPt/L

<2 
mgPt/L <5 mgPt/L

smarža

pieņemama 
patērētājiem 
un bez būtis-

kām izmaiņām

Smarža ir 
ļoti vāja

Smarža ir 
ļoti vāja

Smarža ir 
ļoti vāja
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elektrovadīt-
spēja

2500 µS cm-1

20 °C tempe-
ratūrā

820 µS 
cm-1

25 °C 
tempera-

tūrā

1134 µS 
cm-1

25 °C 
tempera-

tūrā

855 µS cm-1

25 °C tem-
peratūrā

ūdeņraža jonu 
koncentrācija 

(pH)

6,5-9,5 pH vie-
nības 7.7 7.7 7.6

Dzeramā ūdens ķīmisko, �zikāli ķīmisko un mikrobioloģis-
ko rādītāju normatīvi

Krāsai, garšai un smaržai jābūt pieņemamai patērētājiem un bez 
būtiskām izmaiņām.

Duļķainība nedrīkst pārsniegt 3,0 NTU (nefelometriskās duļķai-
nības vienības).

Pilnīgi tīram ūdenim pH ir 7 un tas ir neitrāls, dzeramajā ūdenī 
pieļaujamā pH vērtība ir no 6,5 līdz 9,5 pH vienībām.

Ūdenselektrovadītspēja ir atkarīga no ūdenī izšķīdušo sāļu dau-
dzuma, dzeramajā ūdenī pieļaujamā elektrovadītspēja ir 2500 µS 
cm-1.

Dzelzs koncentrācijas norma dzeramajā ūdenī ir 0,2 mg/l.
Patērētājam piegādājamā dzeramajā ūdenī kopējo koliformu 

un E.coli norma ir 0/100ml.
Dzeramajā ūdenī pieļaujamā amonija jonu koncentrācija ir 0,50 

mg/l.

Par kārtējā monitoringa rezultātiem SIA „Tukuma ūdens” in-
formē Veselības inspekciju. Dzeramā ūdens laboratorisko pārbau-
di veic akreditētā laboratorijā.  Ūdens kvalitātes rādītāju noteikša-
nai Ozoliņu ūdensapgādes sistēmai paraugus ņem 10 reizes gadā, 
Jauntukumā un Lauktehnikā – katrā sistēmā ņem 4 paraugus gadā.

Lai noteiktu, vai dzeramais ūdens atbilst visiem MK noteiku-
mos Nr.235 noteiktajiem kvalitātes un nekaitīguma rādītājiem, Ve-
selības inspekcija veic auditmonitoringu (audita pārbaudes), kā re-
zultātā dzeramajam ūdenim tiek noteikti visi rādītāji. Informāciju 
par kārtējā un auditmonitoringa rezultātiem iedzīvotāji var saņemt 
uzņēmumā SIA „Tukuma ūdens” un mājas lapā www.tukumau-
dens.lv, kā arī var interesēties pašā Veselības inspekcijā Zemgales 
kontroles daļā, kas atrodas Jelgavā.

Ja dzeramā ūdens kvalitātes pieļaujamās normas tiek pārkāptas, 
tad iedzīvotāji tiek informēti par dezinfekcijas veikšanu un skalo-
šanu, kā arī brīdināti nelietot ūdeni pārtikā, taču šādi gadījumi no-
tiek reti. 

Lai nodrošinātu dzeramā ūdens kvalitāti, SIA „Tukuma ūdens” 
uztur kārtībā iežogotas artēzisko urbumu aizsargjoslas, ūdensvada 
tīklus, rezervuārus un ūdenstorņus, seko līdzi atdzelžošanas proce-
sam, mazgā, tīra un dezin�cē pirms ekspluatācijas uzsākšanas un 
pēc avārijas remonta, kā arī pro�laktiski divas reizes gadā. 

Iedzīvotāji var rūpēties par ūdens kvalitāti, uzstādot pirms skai-
tītāja gružu �ltru un ūdeni pastāvīgi lietojot, lai ūdens caurulēs ne-
sastāvētos. 

Anda Andžāne
„Tukuma Laiks” redaktore

Rožu svētki Tukumā jau 4.reizi

Foto: Agita Puķīte

Šā gada jūlijā jau ceturto reizi Tuku-
mā notiks Rožu svētki. Šogad tie norisi-
nāsies no 4.līdz 6.jūlijam ar svētku ievada 
pasākumu 3.jūlijā. Nelielu ieskatu par 
gaidāmajiem pasākumiem sniedz svēt-
ku režisore Liene Venterzute, kura Rožu 
svētkus veidos jau otro reizi.

Katru gadu Rožu svētkiem tiek izvēlē-
ta vienota tēma, kāda tā būs šogad?

Šogad Rožu svētku tēmu plānojam sais-
tīt ar skaitli – 4, respektīvi, tiks apspēlēta 
doma par četrām debespusēm. Šis skaitlis 
ir īpašs ar to, ka Rožu svētki Tukumā notiks 
jau ceturto reizi, tie ilgs četru dienu garu-
mā, norisināsies četrās vietās un, protams, 
arī svētku dalībnieki un apmeklētāji ieradī-
sies no visām četrām debespusēm.

Kādās vietās būs iespēja apmeklēt pa-
sākumus?

Šogad Rožu svētku pasākumi norisi-
nāsies ne vien Tukuma pilsētā, bet arī Tu-
kuma novada pagastos: Slampes pagasta 
Ozolnieku ciemā, Sēmes pagasta rožaudzē-

tavā „Rozītes” un Pūres pagastā. Pilsētā tiks 
apdzīvots Tukuma centrs – Brīvības lau-
kums, Harmonijas iela, Talsu iela, Pils iela 
un atsevišķi pasākumi notiks arī Jaunmoku 
pilī.

Kādi pasākumi šogad priecēs apmek-
lētājus? Ar ko tie atšķirsies no iepriekšē-
jiem gadiem?

Šajā svētku programmā esam iekļāvuši 
vēl daudzveidīgākus pasākumus, lai katrs 

interesents varētu apmeklēt sev saistošus 
pasākumus. Šogad Rožu svētki sāksies ar 
ievada pasākumu Ozolnieku ciemā, kur lat-
viešu tautas dziesmu un latviešu komponis-
tu cienītājus priecēs vokālā grupa „Anima 
Solla”. Tā kā šovasar Rīgā notiks Pasaules 
koru olimpiāde, tad Rožu svētku ietvaros 
4.jūlijā būs arī Pasaules koru olimpiādes ie-
skaņu koncerts, kas vienuviet pulcēs daudz 
ļaužu.
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Visu panākumu pamatā – smags darbs

Atšķirībā no iepriekšējiem svētkiem, 
šoreiz �oristu darbi tiks veidoti ārpus tel-
pām. Floristi rotās māju balkoniņus Pils 
ielā. Tādā veidā šie darbi būs visiem redza-
mi, kā arī drošībā no nelūgtiem viesiem 
– postītājiem. Katrs balkons tiks rotāts at-
bilstoši kādai Tukuma novadā dzīvojošajai 
tautībai, kuru pārstāvji paši šos balkoniņus 
ieskandēs, veidojot kādu atsevišķu priekš-
nesumu vai citu pārsteigumu. 

Šogad vairāki pasākumi noteikti īpa-
ši piesaistīs kungu uzmanību. Pirmo reizi 
Rožu svētku ietvaros notiks motosporta sa-
censības „Tukuma Rožu kauss” Melnezera 
trasē, kas norisināsies visas dienas garumā. 
Dalībnieki solās būt daudz un dažādās ve-
cuma grupās. Pilsētas centrā plānoti auto 
dri�a paraugdemonstrējumi. Savukārt Tu-
kuma muzejs atklās izstādi par autosportu.

Arī šogad tiks svinētas Rožu kāzas, kas 
šoreiz tiks rīkotas Pūrē. Savukārt Sēmes 
pagasta rožaudzētavā „Rozītes”, godinot 
dzejnieka Imanta Ziedoņa piemiņu, notiks 

dažādi pasākumi vairāku dienu garumā, 
kuros piedalīsies dzejnieka draugi, domu-
biedri un daiļrades cienītāji. 

Plašākai publikai koncertu sniegs tādi 
pazīstami mākslinieki, kā grupa „Melo-
M”, mūziķis Ivo Fomins ar grupu. Savu 
sniegumu demonstrēs modes deju studija 
„Demo”, Rožu ballē uzstāsies dažādi senio-
ru kolektīvi. Pasākumā „Rožu ritmi” šogad 
tiek aicināti uzstāties pašmāju mūziķi un 
grupas no Tukuma novada. Šobrīd ir zi-
nāms, ka piedalīsies grupa „Lavrix Band” 
un „Perkusija”. Noteikti svētkos ar saviem 
priekšnesumiem piedalīsies arī kādi viesi 
no Tukuma novada sadraudzības pilsētām. 

Protams, tiks veidots arī lielais rožu 
vainags, kur visas dienas garumā ikviens 
tiek aicināts ievīt savu rozīti. Svētkos dar-
bosies mākslinieku iela, kur būs iespēja 
gan apskatīt dažādus mākslas darbus, gan 
radīt mākslu pašam. Būs rožu stādu tirgus, 
amatnieku tirdziņš, ēdamiela. Neiztikt arī 
bez tradicionālā trakā nobrauciena, kurš 

nodēvēts par Rožu vāģu nobraucienu, un 
mazuļu ātrrāpošanas sacensībām „Rožu 
pumpuriņš”. Noteikti tiks padomāts arī par 
bērnu atrakcijām pie Tukuma ledus halles 
un varbūt pat būs iespēja izvizināties ar po-
niju, kas gan varētu būt maksas pasākums. 

Svētkos cilvēki tiks arī aicināti dāvināt 
pilsētai rozes, no kurām tiks veidota rožu 
dobe pilsētā vai kādā no Tukuma novada 
pagastiem. 

Rožu svētku pasākumu programma vēl 
ir tapšanas procesā un, iespējams, ka kaut 
kas no iecerētā vēl var mainīties. Pie svētku 
programmas veidošanas strādā darba gru-
pa, kura par atsevišķiem pasākumiem un 
sīkākām niansēm vēl tikai spriedīs. Darām 
visu, lai svētkos būtu apmierināti gan ziedu 
un mākslas mīļotāji, gan sporta piekritēji, 
gan lielie un mazie apmeklētāji. 

Uz tikšanos svētkos!
Anda Andžāne

„Tukuma Laiks” redaktore

Vēl pirms pāris nedēļām sekojām līdzi 
visiem Latvijas sportistiem ziemas Olim-
piskajās spēlēs Sočos. Neviltotu prieku vi-
siem līdzjutējiem sagādāja Latvijas bob-
sleja izlase, pārvedot mājās sudraba me-
daļas. Komandas sasniegumos liels no-
pelns ir izlases trenerim, tukumniekam, 
Jānim Ozolam, kurš atbild par sportistu 
�zisko sagatavotību. Arī Tukuma novada 
Domes deputāti novērtēja izcilo bobsleja 
komandas sniegumu un šā gada 27.feb-
ruāra sēdē piešķīra Jānim 1000 euro nau-
das balvu.

Vairāk par bobsleju un savu trenera 
karjeru stāsta J.Ozols. 

Vai bijāt pārliecināts, ka Olimpiskajās 
spēlēs iegūsiet tik augstu vietu?

Pirms Olimpiskajām spēlēm, kad 
mums bija atvadu pasākumi gan Tukumā, 
gan citās vietās, nedeklarējām, ka braucam 
pēc medaļām. Galvenais mērķis bija iekļūt 
pirmajā sešiniekā. Turklāt atskatoties uz to, 
kā mums pēdējos četros gados gāja un cik 
sportisti vēl ir jauni, nebijām šādu iznāku-
mu gaidījuši, tomēr esot Sočos, bija iekšēji 
ticība tam, ka mēs varam to izdarīt. 

Cik liela ir Jūsu atbildība strādājot ar 
sportistiem?

Kopā esam trīs treneri, galvenais trene-
ris ir Sandis Prūsis, kurš vairāk atbild par 
braukšanas tehniku un organizatoriskām 
lietām. Es atbildu par sportistu �zisko saga-
tavotību. Faktiski tas ir viss vasaras darbs, 
visi sportistu treniņi ir uz maniem pleciem. 

Strādājam no jūnija līdz pat februāra bei-
gām. Un vēl ir treneris Olafs Kļaviņš, kurš 
strādā ar jaunajiem, vēl nepieredzējušiem 
sportistiem.

Kur notiek treniņi?
Galvenā treniņu vieta ir Ventspilī. Tur 

ir sporta bāze, kurā viss nepieciešamais ir 

vienuviet – vieglatlētikas manēža, svaru 
zāle, baseins. Šeit arī aizvadām visu vasa-
ru. Treniņu pamatā ir skriešana un svaru 
celšana. Rudenī pārceļamies uz Rīgu, kur 
ir pieejamas speci�skas iekārtas, lai varētu 
veikt testus uz bobiem, trenējamies lēkšanā 
un stumšanā.
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Kāda ir panākumu formula?
Formula ir pavisam vienkārša – ir daudz 

jāstrādā. Tas ir jebkurā sporta veidā, bez 
darba nav panākumu. Vasarā esam tiešām 
smagi strādājuši un rezultāts ir redzams. 

Vai bez bobslejistiem trenējat vēl kā-
dus sportistus?

Jā, vasarās nedaudz sanāk pastrādāt ar 
hokeja komandu no Kazahstānas, kuri bie-
ži vien iegriežas Tukumā. Esmu trenējis arī 
basketbolistus, taču šogad no tā visa nācās 
atteikties, jo, trenējot bobslejistus uz Olim-
piādi, bija ļoti liela slodze. Tā kā mans pa-
matdarbs ir bobslejā, tad neatlika laiks, ko 
veltīt citiem, lai kā es to gribētu.

Cik gadus jau trenējat bobslejistus?
Pēc ziemas Olimpiskajām spēlēm 

Vankūverā sportistus trenēju 4 gadus.  
Pirms tam komandu trenēju ar pārtrauku-
miem. 

Pirms kļuvāt par treneri pats bijāt stū-
mējs, kādi ir Jūsu augstākie sasniegumi? 

Par stūmēju esmu bijis 12 gadus. Mans 
augstākais sasniegums Olimpiskajās spēlēs 
ir 6.vieta, tas bija 1998.gadā ziemas Olim-
piskajās spēlēs Nagano, Japānā. 2003.gadā 
ar komandu ieguvām 1. vietu Eiropas čem-
pionātā. Tad vēl vairākas otrās un trešās 
vietas iegūtas Pasaules kausos un citos ma-
čos. Paša noteiktais augstākais mērķis bija 
– uzvarēt Olimpiskajās spēlēs, taču neizde-
vās. Bet tagad man ir tāds gandarījums un 
prieks, it kā es pats būtu braucis Olimpiādē. 

Vai ir kāda atšķirība izjūtās, kad pats 
startējāt un tagad kā trenerim?

Man likās, ka šoreiz pat uztraukums 
bija lielāks nekā tad, kad pats startēju. Pie-
daloties pašam, tas uztraukums ir tikai īsu 
brīdi, bet tagad, vērojot no malas, uztrau-
cos visu laiku. Īpaši kājas trīcēja otrajā die-
nā, kad rezultāts bija labs un negribējās visu 
pazaudēt.

Esat bijis Tukuma novada Domes de-
putāts, kāpēc nestartējāt 2013.gada vēlē-
šanās?

Šajās vēlēšanās atteicos piedalīties, lai 
varētu veltīt laiku bobslejam. Tuvojoties 
Olimpiskajām spēlēm, slodze kļuva arvien 

lielāka un nebija vairs iespējams godprātīgi 
apvienot šos amatus. Uzskatu, ka arī depu-
tāta vieta ir jānopelna ar kādiem darbiem 
sabiedrības labā, taču man neatlika laiks, 
ko veltīt kam citam.

Cik bieži gadā sanāk sacensības?
Bobsleja sezona sākas rudenī, parasti 

no oktobra līdz februāra beigām. Dēļ Olim-
piskajām spēlēm šogad sezona sākās vēlāk 
– novembrī. Katru gadu kā standarts ir 8 
vai 9 pasaules kausa posmi. Sezonas noslē-
gumā ir vai nu Pasaules čempionāts, vai, ja 
iekrīt, Olimpiskās spēles. Katru gadu marta 
vidū ir arī Latvijas čempionāts, kas gan vai-
rāk ir pasākums bobsleja līdzjutējiem, kur 
ir iespēja satikt visus Latvijas bobslejistus. 
Mums Latvijā ir ļoti maz bobslejistu, tāpēc 
nekāds nopietnais čempionāts nesanāk. Šo-
gad šis pasākums notika 8.martā, mazliet 
ātrāk kā citus gadus. Tajā piedalījās visi šī 
gada Olimpisko spēļu Latvijas medaļnieki 
– kamaniņu braucēji, skeletonisti un mūsu 
bobslejisti.

Kas ir galvenais, lai būtu veiksmīgs 
brauciens?

Pamatnosacījums ir veiksmīgs, ātrs 
starts, bet tas vien negarantē, ka pēc brau-
ciena būs pirmais. Daudz ir arī atkarīgs no 
tehnikas, jāspēj pareizi izbraukt un svarīgs 
ir arī tehniskais aprīkojums. Ja mums nebū-
tu labs starts, tad mēs nebūtu tur, kur tagad 
esam. Diemžēl tehnika mums nav tik aug-
stā līmenī, tāpēc izejam uz startu. Starts ir 
tas, ko varam ar salīdzinoši maziem līdzek-
ļiem uztrenēt, taču mēs nedrīkstam kļūdī-
ties, jo katra kļūda mums maksā dārgi.

Kādi ir galvenie nosacījumi, piesako-
ties jauniem sportistiem?

Pārsvarā pieteikties nāk vienkārši spēcī-
gi puiši. Galvenais nosacījums, lai būtu ātrs 
un spēcīgs. Tāda ir arī šī sporta veida speci-
�ka – ātrums un spēks, sportistam jāpiemīt 
abām šīm īpašībām, kā arī jābūt aktīvam un 
redzamam sportā.

Ja kādam ir interese pieteikties šim 
sporta veidam, tad bobsleja federācijas mā-
jas lapā ir anketas vai droši var sazināties ar 
mani. Nav obligāti jāgaida kāda testa diena, 
var vienkārši sazināties ar kādu no sportis-

tiem un atnākt līdzi uz treniņu.  Šādā vei-
dā ir pieteikušies lielākā daļa no tiem, kas 
šobrīd ir komandā. Arī es sāku bobsleja 
karjeru, aizejot līdzi draugam un pat nebi-
ju domājis piedalīties. Un beigās sanāca, ka 
draugs nekur netika, bet es joprojām esmu 
saistīts ar bobsleju.

No Tukuma pagaidām zināms un spē-
cīgs puisis ir Dāvis Spriņģis, kurš šogad 
beigs vidusskolu un ja vien viņam vēl būs 
interese, tad mēs varētu viņu ņemt savā 
komandā. Dāvis jau 2 gadus vasarās ir ar 
mums kopā trenējies un ir sasniedzis pie-
tiekoši labu līmeni. Viņš gan vēl nav no-
braucis ar bobu, kas bieži vien ir izšķirošais 
pārbaudījums, pēc kura daudzi saprot, ka 
bobslejs nav domāts viņiem. Es ceru, ka 
Dāvim tā nebūs, viņš ir gana spēcīgs un 
izturīgs, un varētu turpmāk pārstāvēt Tu-
kumu.

 Cik ilgi vēl sevi redzat trenera karje-
rā?

Tas viss atkarīgs no rezultātiem, ja ir re-
zultāti, tad ir arī darbs. Ar komandu mums 
vēl nav bijušas nekādas sarunas par nākot-
nes plāniem, tāpēc pagaidām neko daudz 
nevaru pateikt. 

Vai ir kāds mērķis, kuru vēl vēlaties 
sasniegt?

Nu vēl, protams, paliek zelta medaļas. 
Šogad bijām soļa attālumā līdz tām, bet, 
domāju, ka reizēm ir arī labi kaut ko neiz-
cīnīt līdz galam, jo nezūd degsme cīnīties. 
Ja mēs jau šoreiz būtu sasnieguši virsotni, 
puišiem būtu grūti rast motivāciju citām 
sacensībām.

Šobrīd mūsu mērķis nebūt nav tikai 
zelta medaļas. Nākam no mazas valsts un 
jebkura medaļa, kuru iegūstam, mums ir 
zelta vērtē.

Vēlos pateikt paldies visiem atbalstī-
tājiem, visiem, kas bija ar mani kopā šos 
gadus, paldies ģimenei, radiem, draugiem. 
Paldies Tukuma novada Domei un visiem 
sagaidītājiem lidostā. Tās bija neaprakstā-
mas sajūtas un katru dienu ko tādu nenākas 
piedzīvot. 

Anda Andžāne
„Tukuma Laiks” redaktore

Tukuma novada Domes 
Apmeklētāju pieņemšanas 

centra darba laiki

Pirmdienās  8.00 - 18.00
Otrdienās  8.00 - 17.00 
Trešdienās  8.00 - 17.00
Ceturtdienās  8.00 - 17.00
Piektdienās  8.00 - 16.00

Bezmaksas informācijas tālruņi

Tukuma novada Dome       80205111
Bāriņtiesa          80205222
Sociālais dienests        80205333
Pašvaldības policija        80205444

Domes administrācijas 
(speciālistu) 

pieņemšanas laiki

Pirmdienās  14.00 - 18.00
Piektdienās  8.00 - 12.00
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Uzsākti Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolas piebūves 
rekonstrukcijas darbi

2013.gadā Tukuma novadā realizēti 24 projekti

2013./2014.mācību gada sākumā ar Tu-
kuma novada Domes rīkojumu tika slēgta 
Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolas 
ēdnīca telpās Lielajā ielā 2, līdz ar to stei-
dzami nācās meklēt risinājumus skolēnu 
nodrošināšanai ar ēdināšanas pakalpoju-
miem. Uz laiku, kamēr jautājums tiktu pil-
nībā atrisināts, ēdināšanas pakalpojumus 
nodrošināja Tukuma 3.pamatskolā. Taču, 
lai nodrošinātu ēdināšanas pakalpojuma 
organizācijas atbilstību Ministru kabineta 
noteikumiem, ar 2013./2014.mācību gada 
otro pusgadu Birznieka-Upīša skolas skolē-
ni tiek ēdināti uz vietas skolā īpaši šim mēr-
ķim pielāgotās pagaidu telpās. Ēdiens tiek 
piegādāts speciāli aprīkotos termosos no 
Tukuma 3.pamatskolas. Šo pagaidu risinā-
jumu ir akceptējis arī Pārtikas veterinārais 
dienests.

2013.gada noslēgumā tika izveidota 
darba grupa un sagatavota konkrēta darbī-
bas programma Tukuma E.Birznieka-Upī-
ša 1.pamatskolas aktuālā jautājuma tālākai 
virzībai. Lai pilnībā atrisinātu jautājumu 
par ēdināšanas organizāciju, tika nolemts 
par piebūves celtniecību skolas pagalmā. 

2013.gada nogalē tika izsludināts Tu-
kuma E. Birznieka – Upīša 1. pamatskolas 
rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādes 
un rekonstrukcijas iepirkums, kā rezultā-
tā noslēgts līgums ar SIA ”Amatnieks” par 
minēto darbu veikšanu. Būvuzraudzības 
darbu veikšanu objektā veic SIA „Jurēvičs 
un partneri”.

Projekta ietvaros ir plānots veikt esošās 

skolas ēkas apjoma atsevišķu telpu grupu 
rekonstrukciju un bloķētā būvapjoma pie 
esošās skolas būvniecību. Piebūvē plānots 
izvietot ēdināšanas bloku, mācību kabine-
tus un funkcionāli saistītās telpas. Plānots 
arī sporta nodarbību telpas kosmētiskais 
remonts, pagalma labiekārtošana un ma-
ģistrālo komunikāciju izbūve.

Objektā pēc teritorijas iežogošanas 
veikti koku zāģēšanas darbi un būvlauku-
ma sagatavošanas darbi, kā arī šķūņa de-
montāža. 

Līdz 1.martam skola sadarbībā ar būv-

nieku atbrīvoja esošo skolas piebūvi, lai uz-
sāktu tās demontāžu. Paralēli tiek izstrādāts 
jaunās piebūves būvniecības skiču projekts. 

Pirms būvdarbu uzsākšanas par plā-
notajiem darbiem tika informēti gan sko-
las darbinieki, gan skolēni un viņu vecāki. 
Drošības apsvērumu dēļ rekonstrukcijas 
darbu laikā skolas vajadzībām tiks izman-
totas ielas puses parādes durvis. 

Zane Siliņa 
Tukuma novada Domes 

Attīstības nodaļas projektu direktore

2013.gadā Tukuma novada Dome ir realizējusi nozīmīgus Ko-
hēzijas fonda (turpmāk tekstā – KF), Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda (turpmāk tekstā – ERAF), Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (turpmāk tekstā – ELFLA), Eiropas Zivsaimniecī-
bas fonda (turpmāk tekstā – EZF) un citu fondu projektus, kā arī 
�nansējusi atsevišķu projektu ieviešanu Tukuma novadā par bu-
džeta līdzekļiem. 

Kopumā 2013.gadā Tukuma novadā ir realizēti 24 projekti par 
kopējo summu Ls 18 757 847,53, no kuriem Tukuma pilsētā ir 
realizēti 8 projekti par kopējo summu Ls 18 447 283,35, pagastos 
ir realizēti 13 projekti par kopējo summu Ls 286 847,53, savukārt 
3 projekti par kopējo summu Ls 23 915,07 ir realizēti visa nova-
da ietvaros. Projektu investīciju avoti ir Eiropas savienības fondi, 
valsts budžets, pašvaldības SIA ieguldījums un pašvaldības budže-
ta līdzekļi. (skatīt 1. attēlā). Kopumā 2013.gadā Tukuma novadā ir 
realizēti 24 projekti par kopējo summu Ls 18 757 847,53, no ku-
riem Tukuma pilsētā ir realizēti 8 projekti par kopējo summu Ls 
18 447 283,35, pagastos ir realizēti 13 projekti par kopējo summu 

Ls 286 847,53, savukārt 3 projekti par kopējo summu Ls 23 915,07 
ir realizēti visa novada ietvaros. Projektu investīciju avoti ir Eiro-
pas savienības fondi, valsts budžets, pašvaldības SIA ieguldījums 
un pašvaldības budžeta līdzekļi (skatīt 1. attēlā). 

1. attēls  Projektu investīciju sadalījums pa �nansētājiem
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2013.gadā lielākā daļa novadam piesaistīto investīciju tika ie-
guldīta Tukuma pilsētā – 98,34%, no kurām 86,04% sastādīja paš-
valdības SIA „Tukuma ūdens” Kohēzijas fonda līdz�nansētais pro-
jekts „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Tukumā”, 1,89% 
pašvaldības SIA „Tukuma siltums” projekts „Aleksandra ielas ra-
jona siltumtīklu rekonstrukcija Tukuma pilsētā” un 10,42% pārējie 
pašvaldības ieviestie projekti. Pagastos vislielākais ieguldītais in-
vestīciju apjoms ir Zentenes pagastā - 0,90%, ko galvenokārt sastā-
da EZF projekts „Dzīves vides uzlabošana Zentenes pagastā”. 2013.
gadā ir realizēti trīs projekti, kas attiecas uz visu novadu un kopā 
veido 0,13% no kopējām projekta investīcijām (skatīt 2. attēlā).

 2. attēls Projektu investīcijas novadā

Ja aplūkojam projektu investīcijas uz vienu iedzīvotāju, tad 
2013.gadā Zentenes pagastā ieguldījums uz vienu iedzīvotāju ir Ls 
313,62, savukārt Tukuma pilsētā attiecīgi - Ls 954,09 (skatīt 3. at-
tēlā). Pārējos pagastos ieguldījums nepārsniedz Ls 23,00 uz vienu 
iedzīvotāju, jo realizēto projektu summas ir mazākas, bet ieguldī-
jums pagasta attīstībā ir nozīmīgs. Kultūras namiem iegādāta ska-
ņas un gaismu aparatūra, sporta zālēm - sporta aprīkojums, labie-

kārtotas pagastu teritorijas. 
 
3. attēls Investīcijas LVL uz 1 iedzīvotāju Tukuma novadā

Projekti Tukuma pilsētā
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Tukuma ūdens” ir realizē-

jusi KF projektu „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Tu-
kumā”. Projekta ietvaros Tukuma pilsētā izbūvēti un rekonstruēti 
ūdensvada tīkli 59,7 km garumā ar pievadiem 1718 īpašumiem, 
kanalizācijas tīkli 60 km garumā ar pievadiem 1586 īpašumiem un 

izbūvētas 13 jaunas kanalizācijas sūkņu stacijas. Kopējās projekta 
izmaksas ir Ls 16 138 418,93.

SIA „Tukuma siltums” ir realizējusi KF projektu „Aleksandra 
ielas rajona siltumtīklu rekonstrukcija Tukuma pilsētā”. Re-
konstruēti siltumtīkli 0,856 km garumā Siltuma, Kurzemes, Alek-
sandra, Lauku un Raiņa ielu posmos. Kopējās projekta izmaksas ir 
Ls 353 625,89.

 
ERAF projekta „Zemītes ielas un tilta pār Slocenes upi re-

konstrukcija” ietvaros 2013.gadā tika rekonstruēta tranzītiela Ze-
mītes iela un tilts pār Slocenes upi. Kopējās Zemītes ielas un tilta 
rekonstrukcijas izmaksas ir Ls 1 671 581,74. Projekta īstenošana 
tiks pabeigta 2014.gadā – pēc Stacijas ielas posma rekonstrukcijas.

ELFLA projekts „Tukuma novada pašvaldībai piederošo 
mežu jaunaudzes kopšana”, kura ietvaros izkopti 80,6 ha pašval-
dībai piederošo mežu jaunaudzes Pūres, Sēmes un Džūkstes pagas-
tā, kā arī iegādāti 4 instrumentu un aprīkojuma komplekti mežu 
jaunaudžu kopšanai. Projekta kopējā summa – Ls 20 548,06.

ELFLA projekta „Tukuma novada pašvaldībai piederošo 
mežu jaunaudzes kopšana II” rezultātā izkopti 7,0 ha pašvaldī-
bai piederošo mežu jaunaudzes Pūres un Jaunsātu pagastā, kā arī 
iegādāts instrumentu un aprīkojuma komplekts mežu jaunaudžu 
kopšanai. Projekta kopējā summa – Ls 2 367,01.

Izglītības un zinātnes ministrijas �nansēts projekts „Jauniešu 
dzīves kvalitātes novērtēšana Tukuma novada pašvaldībā”, kura 
ietvaros tika izstrādāts pētījums par jauniešu dzīves kvalitāti un 
pēc vienotiem parametriem novērtēts jaunatnes politikas īsteno-
šanas process Tukuma pašvaldībā. Pētījuma rezultāti ir apskatā-
mi vietnē: http://www.tukumajauniesucentrs.lv/ . Projekta kopējā 
summa ir Ls 1 000,00.

Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda līdz�nansējumu tika ieviests 
projekts „Pastaigas Tukumā”, kas notika kultūras festivāla „Pastai-
gas Tukumā” ietvaros. Kopējā projekta summa – Ls 690,00. 

Tukuma novada pašvaldība atbalstīja Eiropas Savienības prog-
rammas Inteliģenta Enerģija Eiropai projekta „EnergyNeighbour-
hoods2” ieviešanu. Projekta ietvaros notika sacensības par ener-
ģijas patēriņa samazināšanu mājsaimniecībās. Tukuma novada 
Domes komanda «Tukuma efektīvie» ieguva 2.vietu Latvijas mē-
rogā, savukārt Latvija kopumā ierindojās 4.vietā starp 16 Eiropas 
Savienības valstīm.

Par pašvaldības budžeta līdzekļiem ir ieviests projekts „Tuku-
ma Sporta un atpūtas kompleksa centra stadiona renovācija”. 
Veikta stadiona renovācija, atjaunots un papildināts vieglatlētikas 
stadiona mākslīgais segums, kā arī atjaunoti vieglatlētikas sektori. 
Projekta kopējās izmaksas ir Ls 282 966,79.

Projekti Pūres pagastā
ELFLA projekts „Esošo tirdzniecības vietu uzlabošana Pūres 

pagastā”. Uzstādītas 8 tirdzniecības nojumes pie veikala «Abava». 
Projekta kopējā summa – Ls 9 437,94.

ELFLA projekts „Apskaņošanas aparatūras un mūzikas ins-
trumentu iegāde Pūres pagasta kultūras namam”, kura ietvaros 
Pūres pagasta kultūras nama pašdarbības kolektīvam iegādāta ap-
skaņošanas tehnika un mūzikas instrumenti. Projekta kopējā vēr-
tība ir Ls 6 991,06.
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Slampes pagastā pabeigti ūdenssaimniecības sakārtošanas darbi

Projekti Jaunsātu pagastā
EZF projekts „Gājēju celiņu izbūve Jaunsātu pagastā”. Izbū-

vēts gājēju celiņš no pagasta pakalpojuma centra līdz autobusa 
pieturai, no pagasta pakalpojuma centra līdz dzīvojamo māju cen-
tram, no veikala līdz daudzdzīvokļu mājai „Abavnieki”, kā arī cauri 
vecajam parkam. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 21 688,14.

ELFLA projekts „Nojumes izveide pie Jaunsātu skolas”, kura 
ietvaros izveidota nojume. Projekta kopējā summa – Ls 2 057,86.

Projekti Irlavas pagastā
ELFLA projekts „Aprīkojuma iegāde kultūras pasākumu 

kvalitātes uzlabošanai Irlavas pagastā”. Irlavas vidusskolas aktu 
zālei iegādāti 150 koka krēsli un apskaņošanas aparatūra. Projekta 
kopējā vērtība – Ls 5 070,35.

Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas projekts 
„Sporta inventāra iegāde Irlavas vidusskolai”, kura ietvaros ie-
gādāts sporta inventārs basketbolā, volejbolā, �orbolā, futbolā un 
vingrošanā. Projekta kopējā summa ir Ls 1 756,00.

Projekts Tumes pagastā
EZF projekts „Pašvaldības autoceļa “Tukums-Sveikuļi” re-

konstrukcija Tumes pagastā”. Veikta attiecīgā ceļa posma rekons-
trukcija. Projekta kopējās izmaksas – Ls 22 602,29.

Projekts Slampes pagastā
ELFLA projekts „Gaismas tehnikas iegāde Slampes Kultūras 

pilij”,  kura ietvaros iegādāta apgaismes tehnika. Projekta kopējā 
summa ir Ls 22 657,27.

Projekti Sēmes pagastā
EZF projekts „Sēmes pagasta tautas nama teritorijas labie-

kārtošana”, kura rezultātā izbūvēts stāvlaukums, piebraucamais 
ceļš un atpūtas vieta pie Sēmes pagasta tautas nama. Kopējās pro-
jekta izmaksas – Ls 23 302,66.

ELFLA projekts „Sporta aprīkojuma iegāde Sēmes sporta zā-
lei”. Iekārtota trenažieru zāle Sēmes pagasta sporta hallē. Projekta 
kopējā vērtība ir Ls 2 662,00.

Projekti Zentenes pagastā
EZF projekts „Dzīves vides uzlabošana Zentenes pagastā”. 

Tika labiekārtota teritorija pie daudzdzīvokļu mājas „Avoti” un 
Zentenes pagasta kultūras nama, izbūvēta ūdens ņemšanas vieta 
atbilstīgi ugunsdzēsības prasībām īpašumā „Līvi”, kā arī siltināts 
Zentenes pagasta kultūras nams. Projekta kopējā summa – Ls 165 
040,33.

ELFLA projekts „Skaņas tehnikas iegāde Zentenes pagasta 
kultūras namam“. Iegādāti mikrofoni, skandas ar statīviem, sub-
basa skanda un mikserpults. Projekta kopējā vērtība – Ls 3 383,21.

2014.gadā Tukuma pilsētā un Tukuma novada pagastos turpi-
nās vairāku iepriekšējos gados uzsākto projektu īstenošana, kā arī 
2013.gadā sagatavoto un atbalstīto projektu ieviešana. 

Sīkāk par visiem projektiem var lasīt Tukuma novada tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv.

Tukuma novada Domes
Attīstības nodaļa

Tukuma novada pašvaldības Slampes 
un Džūkstes pagastu pārvalde 2012.gada 
14.jūnijā noslēdza vienošanos ar Centrā-
lo �nanšu un līgumu aģentūru (CFLA) 
par Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
līdz�nansējuma piešķiršanu projekta „Tu-
kuma novada Slampes ciema ūdenssaim-
niecības sakārtošana” (vienošanās Nr. 
3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/152/047) ar 
ieviešanas ilgumu 24 mēneši. 

Šā gada janvāra beigās SIA „Amatnieks” 
pabeidza projekta „Tukuma novada Slam-
pes ciema ūdenssaimniecības sakārtošana” 
būvdarbus. 

Īstenojot projektu, Slampes pagastā ir 
nodrošināts stabils piegādājamā dzeramā 
ūdens apjoms, samazināts avāriju skaits un 

notekūdeņu in�ltrācija gruntsūdeņos, lik-
vidēta tiešu neattīrīto notekūdeņu izplūde 
apkārtējā vidē un nodrošināta kvalitatīva 
notekūdeņu attīrīšana.

Projekta ietvaros ir veikta ūdensapgā-
des, kanalizācijas un kanalizācijas spie-
dvada tīklu rekonstrukcija, pieņemšanas 
kameras nomaiņa, notekūdeņu attīrīšanas 
ietaišu un dūņu lauku rekonstrukcija (be-
tonēšanas darbi). Neatbilstošu laika apstāk-
ļu dēļ ir pagarināts labiekārtošanas darbu 
pabeigšanas termiņš līdz šā gada 1.jūnijam.

SIA „Komunālserviss TILDe” Slampes 
un Džūkstes iecirkņa vadītājs Jānis Ambra-
zēvičs atzina: „Pirms projekta īstenošanas 
situācija pagastā bija bēdīga. Iepriekšējie 
ūdensvadi tika būvēti pirms, apmēram, 
50 gadiem un bija stipri nolietojušies, at-
sevišķi ūdensvada posmi bija ļoti kritiskā 
stāvoklī, un steidzīgi bija nepieciešams tos 
rekonstruēt.  Arī kanalizācijas posmi bieži 

aizdambējās. Taču nu darbi ir paveikti, un 
ūdens piegāde Slampes pagastā ir apmieri-
noša. Vēl lielāks gandarījums būs, kad tiks 
pabeigti arī labiekārtošanas darbi. Vienīgi 
žēl, ka projektu nevarēja realizēt pilnībā. 
Pirmais projekts bija plānots 2005.gadā 
daudz lielākā apjomā, taču šādam pro-
jektam šobrīd nepietika līdzekļu. Tomēr 
ceram, ka nākotnē būs iespēja realizēt arī 
pārējās ieceres.”

Paldies arī iedzīvotājiem, kuri būvdarbu 
laikā bija iecietīgi un saprotoši. 

Projekta kopējās izmaksas ir                               
Ls 526482,13, kopējās attiecināmās izmak-
sas – Ls 351 402, 00, no kurām Eiropas 
reģionālā attīstības fonda līdz�nansējums 
– Ls 298 691,70.

Zane Siliņa
Tukuma novada Domes

Attīstības nodaļas projektu direktore

29. martā plkst. 12.00 Tukuma bibliotēkā notiks Latvijas 
Erudītu līgas organizētās komandu erudīcijas sacensības “Pa-
vasaris Tukumā”. Komandu var veidot vienas ģimenes pārstāvji, 
darba biedri, vidusskolu klašu komandas vai vienkārši draugi. 

Komandām lūgums pieteikties līdz 21.martam. Pieteikumus 
var sūtīt uz e- pastu biblioteka@tukums.lv vai arī zvanot pa tālr. 
63182154. 

Komandu erudīcijas sacensības “Pavasaris Tukumā”
Pieteikumā jānorāda komandas nosaukumu un kontaktper-

sonas e-pastu vai tālruņa numuru.

Sacensību nolikums publicēts Tukuma novada Domes mājas 
lapā www.tukums.lv un Tukuma bibliotēkas mājas lapā www.bib-
lioteka.tukums.lv
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Tukuma Raiņa ģimnāzijas sporta kompleksa ēkā darbi turpinās

Projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma novada 
Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā”

Projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma novada 
Lestenes pagasta Lestenes ciemā”

Tukuma novada pašvaldības Slampes 
un Džūkstes pagastu pārvalde 2013.gada 
27.septembrī noslēdza vienošanos ar Cen-
trālo �nanšu un līgumu aģentūru (turpmāk 
– CFLA) par Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda līdz�nansējuma piešķiršanu projek-
ta „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma 
novada Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā” 
(vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/111/108) ar ieviešanas ilgumu 12 
mēneši.

 Projekta mērķis ir droša dzera-
mā ūdens ieguve pietiekamā daudzumā 
un nepārtraukta tā piegāde, ūdensapgādes 
pakalpojumu pieejamības paplašināšana, 
droša notekūdeņu savākšana un nogāde uz 
notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm, kvalitatīva 
notekūdeņu attīrīšana.

 Projekta ietvaros tiks ierīkota jauna 
ūdens ņemšanas vieta, veikta ūdenstorņa 
rekonstrukcija, izbūvētas jaunas notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtas un kanalizācijas sūk-
ņu stacija, pārbūvēta spiediena dzēšanas 
kamera un izbūvēti jauni kanalizācijas un 
ūdensvada tīkli.

Iepirkuma procedūras rezultātā 2013.
gada 5.decembrī tika noslēgts līgums ar  
SIA „FirmaL4” par tehniskā projekta izs-
trādi. Pēc tehniskā projekta izstrādes tiks 
izsludināts būvniecības iepikums.

Projekta kopējās izmaksas ir                                
Ls 435 325,33, kopējās attiecināmās izmak-
sas – Ls 351 402, 00, no kurām Eiropas re-
ģionālā attīstības fonda līdz�nansējums ir 
Ls 298 691,70.

Zane Siliņa
Tukuma novada Domes

Attīstības nodaļas projektu direktore

SIA “Komunālserviss TILDe” 2013.
gada 25.septembrī noslēdza vienošanos 
ar Centrālo �nanšu un līgumu aģentūru 
(turpmāk – CFLA) par Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda līdz�nansējuma piešķirša-
nu projekta „Ūdenssaimniecības attīstība 
Tukuma novada Lestenes pagasta Lestenes 
ciemā” (vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/136/ 111) ar ieviešanas ilgu-
mu 15 mēneši.

Projekta mērķis ir droša dzeramā ūdens 

ieguves nodrošināšana ilgtermiņā, paze-
mes ūdeņu aizsardzība, notekūdeņu plūs-
mas nodrošināšana, kanalizācijas sistēmas 
paplašināšana un kvalitatīva notekūdeņu 
attīrīšana.

Projekta ietvaros plānots tamponēt ar-
tēzisko aku „Pienotava”, izbūvēt polietilēna 
kanalizācijas sūkņu staciju, izbūvēt spie-
dvadu no jaunās KSS līdz NAI iekārtām, 
uzstādīt jaunas notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtas esošo iekārtu vietā, izbūvēt pieņem-
šanas kameru, veikt veco NAI apkalpoša-
nas ēkas demontāžu, izbūvēt apkalpes ēku 
– nojumi stacionārajam dīzeļģeneratoram, 
kā arī iegādāties jaunu dīzeļģeneratoru.

Līgums par tehniskā projekta izstrādi ir 
noslēgts ar SIA „FirmaL4”. Projektētājs ir 
izstrādājis tehnisko projektu un iesniedzis 
to Tukuma novada būvvaldē. Pēc projektē-
šanas darbu veikšanas tiks izsludināts būv-
niecības iepirkums.

Projekta kopējās izmaksas ir                               
Ls 181 656,09, kopējās attiecināmās izmak-
sas – Ls 150 129,00, no kurām Eiropas re-
ģionālā attīstības fonda līdz�nansējums ir 
Ls 127 609,65.

Zane Siliņa
Tukuma novada Domes

Attīstības nodaļas projektu direktore 
    

Tukuma Raiņa ģimnāzija ar SIA „Vi-
des investīciju fonds” un Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministriju 
2012.gada 28.decembrī noslēdza līgumu 
Nr.KPFI-15.1/55 par projekta „Komplek-
si risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
sporta kompleksa ēkā” īstenošanu, ko līdz-
�nansē Klimatu pārmaiņu �nanšu instru-
ments.

Tukuma Raiņa ģimnāzijas sporta 
kompleksa ēkas siltināšanas darbi tika 
uzsākti 2013.gada gada jūlijā saskaņā ar                          
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Samazināta nedzīvojamo telpu nomas maksa

Tukuma novada skolēniem par izcilām sekmēm un 
sasniegumiem olimpiādēs piešķirs naudas balvas

SIA „ALBERTA PROJEKTS” izstrādāto ap-
liecinājuma karti, darbus veic SIA „Amat-
nieks”.

Veicot būvniecības darbus, septembrī 
tika konstatēta jumta perimetra deformāci-
ja. Būvuzraugs pieprasīja būvuzņēmēju ap-
turēt jumta izbūves darbus līdz ekspertīzes 
slēdzienam par jumta nesošo konstrukciju 
nestspēju. Pēc slēdziena SIA „AI ENGINE-
ERING” veica tehniskā projekta izstrādi 
jumta nesošo konstrukciju pastiprināšanai. 
Šo darbu organizācija un veikšana aizņēma 
2 mēnešus.

Decembrī tika piesaistīts neatkarīgs 
eksperts, lai izvērtētu iesniegto tehnisko 
projektu jumta konstrukciju pastiprināša-
nai. Pēc eksperta slēdziena Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas sporta kompleksa ēkā būvdarbi 
tiek turpināti.

Līdz šim objektā ir veikti ēkas jumta 
konstrukcijas pastiprināšanas darbi, logu 
konstrukciju izbūve, norobežojošo kons-
trukciju siltināšanas darbi, cokola un pa-
matu zem grunts līmeņa siltināšana, durv-
ju nomaiņa, siltumapgādes un karstā ūdens 
sistēmas iekšējo tīklu cauruļvadu nomaiņa 

un piespiedu ventilācijas sistēmas ar siltu-
ma atgūšanu (rekuperāciju) izbūve. Objek-
tā turpinās grīdas izbūves darbi, iekštelpu 
kosmētiskais remonts un ārsienu apdares 
darbi, kā arī labiekārtošanas darbi, kas va-
rētu tikt pabeigti līdz ar labvēlīgāku laika 
apstākļu iestāšanos. 

Būvdarbu pabeigšanu un objekta nodo-
šanu ekspluatācijā plānots veikt līdz šā gada 
1.jūnijam.

Zane Siliņa
Tukuma novada 

Domes projektu direktore

Ņemot vērā, ka pastāv nomas objektu 
pieprasījuma un nomas maksas samazi-
nājuma tendence, Tukuma novada Dome 
konstatē, ka nedzīvojamo telpu nomas 
maksas samazinājums ir uzskatāms par 
abpusēji lietderīgāko risinājumu nedzī-
vojamo telpu nomas tirgū 2014.gadā.

Tukuma novada Domes 27.februāra 
sēdē, pamatojoties uz Tukuma novada Do-
mes 24.03.2011. noteikumu Nr.9 „Par ne-
dzīvojamo telpu nomas maksu” (prot.Nr.3, 
8.§.) noteikto nomas maksu, Tukuma no-
vada Domes 23.09.2010. saistošo noteiku-
mu Nr.35 „Par Tukuma novada teritorijas 

un tajā esošo ēku un būvju uzturēšanu un 
izmantošanu” 4.punktu un iepriekš minē-
to, deputāti pieņēma lēmumu no 2014.gada 
1.janvāra līdz 2014.gada 31.decembrim 
noteikt 50 % nomas maksas samazināju-
mu nedzīvojamām telpām, kas atrodas 
ēkas virszemes stāvos. Lēmums nosaka, ka 
2014.gadā, tāpat kā iepriekšējos gados, spē-
kā paliek 50 % nedzīvojamo telpu nomas 
maksas samazinājums, kas Tukuma pilsētā 
ir 2,13 euro par 1 m² mēnesī, bet Tukuma 
novada pagastos – 1,07 euro par 1 m² mē-
nesī, izņemot garāžas, noliktavas, šķūņus 
un nedzīvojamās telpas ēku pagrabstāvos, 

bēniņos vai nekustamajā īpašumā Melne-
zera ielā 1, Tukumā, un telpas, kas iznomā-
tas pirmo gadu. 

Telpu nomas maksa nedrīkst būt zemā-
ka par Ministru kabineta 08.06.2010. no-
teikumu Nr.515 „Noteikumi par valsts un 
pašvaldību mantas iznomāšanas kārtību, 
nomas maksas noteikšanas metodiku un 
nomas līguma tipveida nosacījumiem” 3. 
un 4.nodaļā noteikto nomas maksu. Šo Mi-
nistru kabineta noteikumu 77.punkts no-
saka, ka nedzīvojamo telpu nomas maksa 
netiek samazināta pirmajā gadā pēc nomas 
līguma noslēgšanas.

27.februāra Tukuma novada Domes 
sēdē tika apstiprināti Tukuma novada izglī-
tības iestāžu izglītojamo un pedagogu ap-
balvošanas noteikumi, kas nosaka, kā tiek 
organizēta vispārējās izglītības iestāžu un 
profesionālās ievirzes izglītības iestāžu sko-
lēnu un pedagogu apbalvošana ar naudas 
balvu. Noteikumu mērķis ir veicināt Tu-
kuma novada skolēnu kvalitatīvu zināšanu 
apguvi un mērķtiecīgu izaugsmi, novērtējot 
pedagogu darbu un skolēnu izcilos sasnie-
gumus vispārējā un profesionālās ievirzes 
izglītībā, akcentējot mācību un radošas 
darbības nozīmīgumu.

Noteikumi nosaka, ka naudas balvas šā 
gada budžeta ietvaros tiks piešķirtas sko-
lēniem, kuriem šajā mācību gadā ir izcilas 
sekmes mācībās. Absolvējot pamatizglītī-
bas iestādi, skolēniem, kuru sekmes ir 8, 9 
un 10 balles, tiks piešķirta naudas balva līdz 
125,00 euro. Savukārt vispārējās vidējās iz-
glītības iestādes absolventiem ar izcilām 
sekmēm (8,9,10 balles) tiks piešķirta nau-
das balva līdz 250,00 euro. 

Naudas balvas tiks piešķirtas arī skolē-

niem par izcīnīto 1., 2., 3.vietu un Atzinību 
valsts un reģionu mācību priekšmetu olim-
piādēs, kā arī skolēnu zinātniski pētniecis-
kajās konferencēs. Valsts olimpiādēs par 
izcīnīto 1.vietu tiks piešķirta naudas balva 
līdz 145,00 euro, par 2.vietu līdz 115,00 
euro, 3.vietu līdz 85,00 euro, bet par Atzinī-
bu līdz 55,00 euro. Reģionu mācību priekš-
metu olimpiādēs 1.vietas ieguvēji saņems 
naudas balvu līdz 85,00 euro, 2.vietas ie-
guvēji – līdz 70,00 euro, 3. vietas ieguvēji – 
līdz 55,00 euro, bet skolēniem, kuri saņems 
Atzinību reģionu olimpiādē, tiks piešķirta 
naudas balva līdz 40,00 euro.

Skolēniem ar izcīnīto 1., 2., 3.vietu un 
Atzinību valsts atklātajos mācību priekš-
metu konkursos un valsts mācību priekš-
metu konkursos izglītības iestāžu izglīto-
jamiem, kuri īsteno pamatizglītības profe-
sionāli orientētā virziena programmas, tiks 
piešķirtas naudas balvas: par I pakāpi līdz 
85,00 euro, II pakāpi līdz 70,00 euro, III pa-
kāpi līdz 55,00 euro, bet par Atzinību līdz 
40,00 euro.

Skolēniem par izvirzīšanu dalībai un sa-
sniegumiem Valsts izglītības satura centra 
noteiktajās starptautiskajās mācību priekš-
metu olimpiādēs un starptautiskajai sko-
lēnu zinātniski pētnieciskajai konferencei 
piešķiramā naudas balva būs līdz 250,00 
euro.

Profesionālās ievirzes skolu skolēniem 
atbilstīgi skolēna sasniegumiem tiks pie-
šķirtas naudas balvas līdz 115,00 euro.

Pedagogiem par skolēna sagatavošanu 
tiks piešķirtas naudas balvas līdz 80% no 
skolēnam noteiktās naudas balvas apjoma.

Ziņas par skolēnu sekmēm un sasnie-
gumiem skolu direktoriem līdz katra gada 
10.maijam ir jāiesniedz Izglītības pārvaldei, 
lai tā varētu izdot rīkojumu par izglītojamo 
un pedagogu apbalvošanu ar naudas bal-
vām. 

Noteikumi ir pieejami www.tukums.lv

Aiga Priede
Tukuma novada Domes

Sabiedrisko attiecību speciāliste
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Apstiprināti grozījumi Tukuma novada Domes 
saistošajos noteikumos

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.6
Par grozījumiem Tukuma novada Domes 24.03.2011. 

saistošajos noteikumos Nr.7 „Par maksimālajiem 
tari�em pasažieru pārvadājumiem ar vieglo 

taksometru Tukuma novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
43.panta pirmās daļas 13.punktu, 

Autopārvadājumu likuma 39.panta piekto daļu 
 
Izdarīt Tukuma novada Domes 2011.gada 24.marta saistošajos 

noteikumos Nr.7 „Par maksimālajiem tari�em pasažieru pārvadā-
jumiem ar vieglo taksometru Tukuma novadā” šādus grozījumus:

1. aizstāt 1.1.1.apakšpunktā skaitli „0,71” ar skaitli „0,80”, 
2. aizstāt 1.2.apakšpunktā skaitli „0,14” ar skaitli „0,20”, 
3. aizstāt 1.3.apakšpunktā skaitli „0,85” ar skaitli „1,00”.  
Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Grozījumi Tukuma novada Domes 
25.04.2013. saistošajos noteikumos 
Nr.7 „Par maksimālajiem tari�em 
pasažieru pārvadājumiem ar vieglo 
taksometru Tukuma novadā” ne-
pieciešami, lai noteiktu maksimālos 
pieļaujamos tarifus par pasažieru un 
bagāžas pārvadājumiem ar vieglo 
taksometru. Maksimālie pārvadāša-
nas tari� paaugstināti, jo pieaugušas 
pakalpojuma nodrošināšanai nepie-
ciešamās pamatizmaksas (degviela, 
auto tehniskā apkope u.c.).

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Veikti grozījumi – paaugstināti 
maksimālie pasažieru pārvadājumu 
tari�: dienas tarifs – no 0,71 euro uz 
0,80 euro (iekļaujot pievienotās vēr-
tības nodokli) par vienu kilometru, 
laika tarifs – no 0,14 euro uz 0,20 
euro (iekļaujot pievienotās vērtības 
nodokli) par vienu minūti un tak-
sometra nolīgšanas tarifs – no 0,85 
euro uz 1,00 euro (iekļaujot pievie-
notās vērtības nodokli).

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Projekts neietekmē pašvaldības bu-
džetu. 

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teri-
torijā

Saistošie noteikumi ir attiecināmi 
uz uzņēmējiem, kas nodarbojas ar 
pasažieru pārvadājumiem ar vieglo 
taksometru Tukuma novada admi-
nistratīvajā teritorijā

5. Informācija par ad-
ministratīvajām proce-
dūrām

Saistošo noteikumu pieņemšana 
nemainīs esošās administratīvās 
procedūras.
Administratīvajām procedūrām tiek 
pakļauta lēmuma pieņemšana, izpil-
des administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Konsultācijas ir notikušas ar šīs ko-
mercdarbības jomas uzņēmējiem. 
Uzņēmēji ir snieguši rakstveida 
norādījumus un izteikuši viedokli 
pašvaldības organizētajā sēdē. 

Apstiprināti
ar Tukuma novada Domes 30.01. 2014.

lēmumu (prot. Nr.1, 5.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2
Par grozījumiem Tukuma novada Domes  25.04.2013. 

saistošajos noteikumos Nr.8 „Par sociālo palīdzību Tukuma 
novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 
35.panta trešo, ceturto un piekto daļu, likuma „Par palīdzību dzī-

vokļa jautājumu risināšanā” 25.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 
17.06.2009. noteikumu Nr.550 ”Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams un 

izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināša-
nai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13., 15.punktu, likuma „Par 

pašvaldībām” 12.pantu, 21.panta pirmās daļas 16.punktu un 43.panta 
trešo daļu, Euro ieviešanas kārtības likuma 31., 32.pantu

Izdarīt Tukuma novada Domes 25.04.2013. saistošajos notei-
kumos Nr.8 „Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā” 
(turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1. saistošo noteikumu 20.punktu izteikt šādā redakcijā:

„20. Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu ir atsevišķi dzīvojošam 
vecuma pensionāram vai personai, kurai noteikta I vai II grupas 
invaliditāte, kas dzīvo atbilstīgi norādītajai adresei, ko pamato ar 
deklarēto dzīvesvietu vai juridisku dokumentu (īres līgumu), iz-
vērtējot pabalsta pieprasītāja ienākumus un atbilstību Ministru ka-
bineta 30.03.2010. noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 19.punktā un 
Tukuma novada Domes 23.08.2012. saistošajos noteikumos Nr.20 
„Par Tukuma novada pašvaldības noteikto kustamo un nekustamo 
īpašumu, kas netiek ņemts vērā atzīstot ģimeni (personu) par trū-
cīgu vai maznodrošinātu” noteiktajiem kritērijiem.”

2. saistošo noteikumu 24.3.3.apakšpunktā apzīmējumu un 
skaitli „Ls 1„ aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „1,50 euro.” 

3. saistošos noteikumus papildināt ar jaunu 28.4.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

„28.4 pabalsts bērna ēdināšanas un aprūpes faktisko izdevumu 
segšanai internātskolā, ja bērns mācās internātskolā ar sociālā dar-
binieka ieteikumu. Pabalsts vienu reizi mēnesī saskaņā ar noslēgto 
līgumu ar attiecīgo internātskolu tiek pārskaitīts internātskolas no-
rādītajā kontā.”

4. saistošo noteikumu 35.punktā skaitli „36” aizstāt ar skaitli 
„34”.
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turpinājums 16.lpp.

Paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raks-

ta sadaļas
Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecie-
šamības pamatojums

Grozījumi Tukuma novada Domes 
25.04.2013. saistošajos noteikumos 
Nr.8 „Par sociālo palīdzību Tukuma 
novada pašvaldībā” nepieciešami, lai 
precizētu personu loku, kuri ir tiesīgi 
saņemt saistošajos noteikumos noteikto 
Dzīvokļa pabalstu, vienlaicīgi paplaši-
not minētā pabalsta pieejamību plašā-
kam personu lokam, kā arī, lai izpildītu 
Euro ieviešanas likuma prasības.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis: 
precizēt personu loku, kuri ir tiesīgi 
saņemt Dzīvokļa pabalstu un novērstu 
nepilnības saistošajos noteikumos, 
ievērojot Euro ieviešanas likuma pra-
sības. 

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

Sociālā palīdzība plānota saskaņā ar 
Tukuma novada Domes saistošajiem 
noteikumiem par Tukuma novada pa-
matbudžetu un speciālo budžetu attie-
cīgajā gadā.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašval-
dības teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek 
pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes 
administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Apstiprināti
ar Tukuma novada Domes 30.01.2014.

lēmumu (prot. Nr.1, 7.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.4

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 
25.04.2013. saistošajos noteikumos Nr.10 

„Par Tukuma novada pašvaldības �nansiālo atbalstu
 audžuģimenēm un sociālajām garantijām bāreņiem

 un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem”

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 15.11.2005. noteikumu Nr.857 „No-
teikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības pali-
kušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 

aprūpes beigšanās” 22.punktu, Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumu 
Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43.punktu 

Izdarīt Tukuma novada Domes 25.04.2013. saistošajos notei-
kumos Nr.10 „Par Tukuma novada pašvaldības �nansiālo atbalstu 
audžuģimenēm un sociālajām garantijām bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem” (turpmāk – saistošie noteikumi) 
šādus grozījumus:

1. saistošo noteikumu 2.1.apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:
„2.1. pabalsts bērna uzturam ārpus Tukuma novada pašvaldī-

bas teritorijas dzīvesvietu deklarējušā audžuģimenē – 175,00 euro 
mēnesī;“,

2. saistošos noteikumus papildināt ar 2.1.1 apakšpunktu šādā 
redakcijā:

„2.1.1 pabalsts bērna uzturam Tukuma novada pašvaldības te-
ritorijā dzīvesvietu deklarējušā audžuģimenē – 280,00 euro mēne-
sī;“.

Paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raks-

ta sadaļas
Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecie-
šamības pamatojums

Grozījumi Tukuma novada Domes 
25.04.2013. saistošajos noteikumos 
Nr.10 „Par Tukuma novada pašvaldības 
�nansiālo atbalstu audžuģimenēm un 
sociālajām garantijām bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušajiem bērniem” 
nepieciešami saskaņā ar Ģimenes at-
balsta programmu, lai veicinātu Tuku-
ma novada pašvaldības audžuģimeņu 
motivāciju aprūpēt Tukuma novada 
pašvaldības bez vecāku gādības paliku-
šus bērnus un lai palielinātu �nansiālo 
atbalstu bērniem, kuri dzīvo audžuģi-
menē, lai nodrošinātu pēc iespējas vai-
rāk ārpusģimenē esošo bērnu augšanu 
ģimeniskā vidē un radītu labvēlīgākus 
apstākļus tām audžuģimenēm, kuru 
dzīvesvieta ir Tukuma novads.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Palielināt pabalsta bērna uzturam au-
džuģimenē noteikto pabalsta apmēru 
tiem bērniem, kuru audžuģimenes dzī-
vesvieta ir Tukuma novads.

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

Sociālā palīdzība plānota saskaņā ar 
Tukuma novada Domes saistošajiem 
noteikumiem par Tukuma novada pa-
matbudžetu un speciālo budžetu attie-
cīgajā gadā.
2014.gada budžetā (salīdzinoši ar 2013.
gadu) nepieciešamie �nanšu līdzekļi.
Pabalstam bērna uzturam audžuģime-
nē papildus 14 520 euro.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašval-
dības teritorijā

Projekts šo jomu neskar.
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5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek 
pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes 
administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Pilnu dokumentu teksti ar pielikumiem pieejami www.tukums.lv sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Saistošie noteikumi”.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 

30.01.2014. lēmumu
 (prot. Nr.1, 6.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.3
Par Tukuma novada pašvaldības 

pabalstiem

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
12.pantu, 21.panta pirmās daļas 16.punktu un 

43.panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Tukuma no-
vada pašvaldības pabalstu veidus, apmēru 
un saņemšanas kārtību. 
2. Tukuma novada pašvaldības pabalsti ir: 
2.1. vienreizējs pabalsts jaundzimušā bērna 
aprūpei; 
2.2. pabalsts Zelta un Dimanta kāzu jubi-
lāriem;
2.3. pabalsts apaļajās dzīves jubilejās;
2.4. pabalsts skolas gaitas 1.klasē uzsākot;
2.5. pabalsts aizbildnībā nodotiem bēr-
niem.
II. Pabalsts jaundzimušā bērna aprūpei
3. Vienreizēju pabalstu jaundzimušā bērna 
aprūpei 200,00 euro (turpmāk šajā noda-
ļā – pabalsts) izmaksā par katru Tukuma 
novadā pirmreizēji dzīvesvietā deklarētu 
jaundzimušu bērnu. 
4. Tiesības saņemt pabalstu jaundzimušā 
bērna aprūpei ir vienam no bērna vecā-
kiem, bērna likumiskajam pārstāvim vai, ja 
šis pabalsts nav izmaksāts, personai, kura 
adoptējusi vai ņēmusi aizbildnībā bērnu 
līdz sešu mēnešu vecumam (turpmāk - pa-
balsta pieprasītājs). Tiesības saņemt pabal-
stu jaundzimušā bērna aprūpei saglabājas 
trīs mēnešus no bērna piedzimšanas die-
nas. 
5. Lai saņemtu pabalstu jaundzimušā bērna 
aprūpei, pabalsta pieprasītājs, Tukuma no-
vada domē, pašvaldības aģentūrā „Tukuma 
novada sociālais dienests” (turpmāk – Tu-
kuma novada sociālais dienests) vai savai 
dzīvesvietai atbilstošā pagastu pārvaldē 
iesniedz rakstisku pieprasījumu, kurā no-
rāda:
5.1. savu vārdu uzvārdu, personas kodu,
5.2. jaundzimušā vārdu, uzvārdu personas 
kodu,
5.3. kredītiestādes vai pasta norēķina sistē-
mas konta numuru,

5.4. likumiskā pārstāvja tiesisko pamatoju-
mu, ja pabalsta saņēmējs, nav bērna vecāks. 
6. Tukuma novada sociālais dienests, mē-
neša laikā no pieprasījuma saņemšanas, 
pārbauda pieprasījumā norādīto informā-
ciju Sociālās palīdzības administrēšanas 
sistēmā un pieņem lēmumu par pabalsta 
jaundzimušā aprūpei piešķiršanu vai attei-
kumu piešķirt pabalstu jaundzimušā aprū-
pei, kā arī pabalsta pieprasītājam izmaksā 
piešķirto pabalstu. Pieņemto lēmumu var 
apstrīdēt lēmumā norādītajā kārtībā. 
7. Pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei var 
izmaksāt natūrā, ja bērna vecākiem trūkst 
prasmju aprūpēt bērnu vai ģimene ir Tu-
kuma novada sociālā dienesta riska grupas 
ģimeņu uzskaitē. Šādā gadījumā Tukuma 
novada sociālā dienesta darbinieks apseko 
jaundzimušā dzīvesvietu, izvērtē riska fak-
torus un sagatavo atzinumu par pabalsta 
jaundzimušā aprūpei izmaksas veidu. 
8. Pabalstu nepiešķir, ja:
8.1. bērns ievietots bērnu ārpusģimenes 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas institūcijā,
8.2. bērns pēc piedzimšanas nodzīvojis ma-
zāk par septiņām diennaktīm.
III. Pabalsts Zelta un Dimanta kāzu jubi-
lāriem
9. Tukuma novada pašvaldības pabalsts Zel-
ta kāzu jubilāriem 100,00 euro un Dimanta 
kāzu jubilāriem 150,00 euro (turpmāk šajā 
nodaļā– pabalsts) tiek piešķirta tiem laulā-
tajiem pāriem, kuru personu deklarētā dzī-
vesvieta ir Tukuma novada pašvaldība un 
kas laulībā attiecīgi ir 50 gadus (Zelta kā-
zas) vai 60 gadus (Dimanta kāzas), un kuru 
Zelta vai Dimanta kāzu ceremonija vismaz 
mēnesi iepriekš pieteikta Tukuma nova-
da Dzimtsarakstu nodaļā Tukuma novada 
pašvaldības noteiktajā kārtībā.
10. Tukuma novada sociālais dienests, pa-
matojoties uz Dzimtsarakstu nodaļas snieg-
to informāciju par Zelta vai Dimanta kāzu 
ceremonijas pieteikumu, mēneša laikā, bet 
ne vēlāk, kā līdz Zelta vai Dimanta kāzu ce-
remonijas norises dienai, pieņem lēmumu 
par pabalsta piešķiršanu Zelta vai Dimanta 
kāzu jubilāriem. Pieņemto lēmumu var ap-
strīdēt lēmumā norādītajā kārtībā. 
11. Pabalsts tiek pasniegts laulātajam pārim 
Zelta vai Dimanta kāzu ceremonijas laikā.
 IV. Pabalsts apaļajā dzīves jubilejā
12. Pabalsta apaļajā dzīves jubilejā mērķis ir 
godināt personu dzīves jubilejā, kā arī iepa-

zīties ar personas dzīves vidi, dzīves kvalitā-
ti, lai sekmētu labvēlīgas dzīves vides veido-
šanu novada pašvaldības teritorijā dzīvojo-
šiem pensijas vecuma iedzīvotājiem, kā arī 
identi�cētu viņu sociālās problēmas.
13. Pabalstu apaļajā dzīves jubilejā ir tiesī-
bas saņemt Tukuma novada pašvaldībā dzī-
vesvietu deklarējušām personām, kurām 
attiecīgā gadā paliek 75, 80, 85, 90, 95, 100, 
101,102 un vairāk gadu (turpmāk– Pabalsts 
apaļajā dzīves jubilejā).
14. Pabalsta apaļajā dzīves jubilejā apmērs:
14.1. 75 dzīves gadi - 30,00 euro;
14.2. 80 dzīves gadi - 35,00 euro;
14.3. 85 dzīves gadi - 45,00 euro;
14.4. 90 dzīves gadi - 50,00 euro;
14.5. 95 dzīves gadi - 75,00 euro;
14.6. 100 dzīves gadi - 150,00 euro;
14.7. 101 dzīves gadi - 151,00 euro, par kat-
ru nākamo dzīves gadu papildus 1 euro.
15. Pabalsta apaļajā dzīves jubilejā saņem-
šanas kārtība:
15.1. Pabalsta apaļajā dzīves jubilejā sa-
ņemšanas kārtību organizē Tukuma no-
vada Dome, slēdzot sadarbības līgumu ar 
institūcijām – Tukuma novada sociālo die-
nestu un Tukuma pilsētas pensionāru bied-
rību, kas piedalās un veic Pabalsta apaļajā 
dzīves jubilejā pasniegšanu. Pabalsta apaļa-
jā dzīves jubilejā pasniegšanā var piedalīties 
Tukuma novada Domes pārstāvis, pagastu 
pārvalžu vadītāji;
15.2. personu sveic un Pabalstu apaļajā dzī-
ves jubilejā pasniedz personas dzīvesvietā, 
jubilejas dienā vai citā dienā, iepriekšēji sa-
skaņojot to ar sveicamo personu.
V. Pabalsts skolas gaitas 1.klasē uzsākot
16. Pabalsts skolas gaitas 1.klasē uzsākot, 
mērķis ir sniegt �nansiālu atbalstu vecā-
kiem vecāku pienākumu īstenošanā.
17. Pabalstu skolas gaitas 1.klasē uzsākot 
15,00 euro saņem ģimene, kuras bērns ir 
uzņemts Tukuma novada pašvaldības izglī-
tības iestādes 1.klasē.
18. Pabalsta skolas gaitas 1.klasē uzsākot 
saņemšanas kārtība:
18.1. izglītības iestāde līdz kārtējā gada 
10.septembrim iesniedz Tukuma novada 
sociālajā dienestā sarakstu, kurā norāda 
bērna, kurš uzņemts 1.klasē vārdu, uzvār-
du, personas kodu un viena bērna vecāka 
vai bērna likumiskā pārstāvja vārdu, uzvār-
du, personas kodu, norēķina konta numuru 
un attiecīgo kredītiestādi; 
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18.2. Tukuma novada sociālais dienests līdz 
attiecīgā gada 30.septembrim saistošo no-
teikumu 17.punktā noteikto Pabalstu sko-
las gaitas 1.klasē uzsākot ieskaita izglītības 
iestādes norādītajā bērna vecāka vai bērna 
likumiskā pārstāvja norēķinu kontā.
VI. Pabalsts aizbildnībā nodotiem bēr-
niem
19. Pabalsta aizbildnībā nodotiem bērniem 
mērķis ir veicināt aizbildņu motivāciju ap-
rūpēt Tukuma novada pašvaldības bez ve-
cāku gādības palikušus bērnus.
20. Pabalstu aizbildnībā nodotiem bērniem 
ir tiesības saņemt Latvijas Republikā dzīvo-
jošam Tukuma novada bāriņtiesas ieceltam 
aizbildnim. 
21. Pabalsta aizbildnībā nodotiem bērniem 
veidi:
21.1. brīvpusdienas, ar to saprotot pusdie-
nu faktisko izmaksu segšanu, saskaņā ar 
noslēgto līgumu starp pašvaldību un ēdi-
nāšanas pakalpojuma sniedzēju, piešķir 
aizbildnībā nodotam bērnam, kurš apmek-
lē pirmsskolas izglītības iestādi un aizbild-
nībā nodotam skolēnam (t. sk. skolēnam, 
kurš ir sasniedzis 18 gadu vecumu līdz 20 

gadu vecumam), kurš mācās vispārizglīto-
jošā skolā, kur tiek apgūta pamatizglītības 
vai vidusskolas izglītības programma. Brīv-
pusdienas aizbildnībā nodotam skolēnam 
piešķir uz attiecīgo mācību gadu;
21.2. ikmēneša pabalsts aizbildnībā no-
dota bērna uzturam 55,00 euro. Pabalsts 
tiek piešķirts par katru aizbildnībā nodotu 
bērnu. Pabalstu līdz katra mēneša 15. da-
tumam ieskaita aizbildņa norādītajā bankas 
kontā.
22. Pabalsta aizbildnībā nodotiem bērniem 
saņemšanas kārtība: 
22.1. pabalstu aizbildnībā nodotiem bēr-
niem piešķir, pamatojoties uz aizbildņa ie-
sniegto iesniegumu Tukuma novada sociā-
lajā dienestā. Iesniegumā aizbildnis norāda:
22.1.1. savu vārdu, uzvārdu, personas kodu, 
dzīvesvietas adresi,
22.1.2. aizbildnībā nodotā bērna vārdu, uz-
vārdu, personas kodu,
22.1.3. aizbildnībā nodota bērna izglītības 
iestādi, ja tiek pieprasītas brīvpusdienas,
22.1.4. kredītiestādi un konta numuru, 
kurā ieskaitīt ikmēneša pabalstu aizbildnī-
bā nodota bērna uzturam;

22.2. desmit darba dienu laikā no iesnie-
guma saņemšanas Tukuma novada sociā-
lais dienests pieņem lēmumu par pabalsta 
aizbildnībā nodotiem bērniem piešķiršanu. 
Pabalstu piešķir no mēneša, kurā saņemts 
aizbildņa iesniegums;
22.3. Pabalsta izmaksu pārtrauc vai izbeidz, 
ja aizbildnis un aizbildnībā nodotais bērns 
dzīvo ārpus Latvijas Republikas teritorijas 
vai Tukuma novada bāriņtiesa pieņēmusi 
lēmumu par:
22.3.1. aizbildņa atlaišanu no aizbildņa pie-
nākumu pildīšanas,
22.3.2. aizbildņa atcelšanu no aizbildņa pie-
nākumu pildīšanas,
22.3.3. aizbildņa atstādināšanu uz laiku, 
kamēr aizbildnis vai bērns, par kuru maksā 
pabalstu, atrodas pilnā valsts vai pašvaldī-
bas apgādībā;
22.4. Tukuma novada sociālā dienesta lē-
mumu var pārsūdzēt lēmumā norādītajā 
kārtībā. 
Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāša-
nos spēku zaudē Tukuma novada Domes 
25.04.2013. saistošie noteikumi Nr.9 „Par 
Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”.

Top jauna ekspozīcija 
„Pils tornī”

Jau esam rakstījuši, ka Tukuma pil-
sētas vēstures muzejā „Pils tornis” top 
jauna ekspozīcija, ko �nansē ES prog-
rammas „Eiropa pilsoņiem” 4. aktivitā-
te „Aktīvi Eiropas piemiņas pasākumi”. 
Ekspozīcijas veidošanas darbi jau iegājuši 
nobeiguma fāzē un 25. martā plkst. 14.00 
plānota atklāšana.

Mākslinieks Ģirts Boronovskis ir iz-
strādājis ekspozīcijas dizainu un izgatavojis 
maketu. Muzeja darbinieki: Inta Dišlere, 
Anita Neimane, Zinta Paševiča un Agri-
ta Ozola veido ekspozīcijas saturu, Dace 
Kleinhofa, Una Cine un Santa Silava rū-
pējas par priekšmetu meklēšanu, Ainārs 
Krūziņš, Vladimirs Lušečkins un Līga Vel-
dze – nodarbojas ar priekšmetu restaurāci-
ju, savukārt Vilnim Kaktiņam un Aivaram 
Šmitenbergam šobrīd jādomā par ekspozī-
cijas būvniecību. 

Ekspozīcija atspoguļos 20. gadsimta no-
rises Tukumā, akcentējot tā sauktos grūtos 
jautājumus – Latvijas un Eiropas vēstures 
pagrieziena momentus, piemēram, vāciešu 
izbraukšanu, padomju un vācu okupācijas 
represijas pret tukumniekiem, holokaustu, 
kā arī pretošanās kustības aktivitātes Tuku-
mā. Ekspozīcijā plānots izcelt arī pilsētas 
vēsturē nozīmīgas kultūras un saimnie-
ciskās dzīves parādības. Pavisam iecerētas 

sešas tematiskas sadaļas, kas hronoloģiskā 
secībā atspoguļo pilsētas attīstību un dzī-
vesveida izmaiņas pēdējo 90 gadu laikā. 

Ekspozīcijā tiks izstādīti priekšmeti 
ar simbolisku nozīmi un īpašu stāstu. Šos 
priekšmetus muzejam ir dāvinājuši daudzi 
tukumnieki. Viens no stāstiem būs saistīts 
ar pretošanās kustību un tā sauktajiem Lāča 
medniekiem, par ko savā drāmā „Lācis” jau 
rakstījusi mūsu novadniece Māra Zālīte. 

Tukumā joprojām dzīvo viens no Tu-
kuma-Tumes nacionālo partizānu grupas 
dalībniekiem – Leonhards Stanga –, kurš 

savā jaunībā piedalījies atentāta sagatavo-
šanā pret Vili Lāci, kas bija Latvijas PSR 
Ministru padomes priekšsēdētājs (1945-
1959), arestēts 1946. gadā un izcieta sodu 
Džezkazganas lēģeros. Viņš muzejam ir dā-
vinājis ne tikai fotogrā�jas, bet arī savu mu-
gursomu, kas lietota mazskauta gaitās un 
liktenīgas sakritības dēļ ir bijusi līdzi Leon-
harda mammai izsūtījumā Sibīrijā, kur viņa 
nonāca tāpēc, ka skaitījās bandīta māte.

Tukuma-Tumes nacionālo partizānu 
grupas sastāvā bija četri puiši: tukumnie-
ki Leonhards Stanga un Alfrēds Malovka, 
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Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt 
elektroniskā veidā, 

sūtiet e-pastu uz adresi anda.andzane@tukums.lv

Informācija nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem

irlavnieks Kārlis Riekstiņš un jūrmalnieks 
Kārlis Ansons. Viņi sadarbojās ar tā saukto 
Krastiņa grupu no Rīgas, kur darbojās trīs 
brāļi Krastiņi no Rīgas: Tālrīts, Ilmārs un 
Ziedonis Krastiņš. Tukumnieki sagādāja 
nepieciešamo bruņojumu, bet rīdzinieki 
apņēmās noorganizēt uzbrukumu Vilim 
Lācim. Pēc atentāta bija plānots visiem 
satikties Tukumā un nosvinēt „lāča ādas 
dalīšanu”. Nodevības dēļ brāļus Krastiņus 
arestēja un no viņiem ieguva informāciju 
arī par tukumniekiem. Sekoja aresti, cietu-
mi un lēģeri.

Muzeja krājumā nonākusi arī īpaša vēs-
tule, ko rakstījis kāds patriotiski noskaņots 
cilvēks, kas bija atradis vēstules, ko rakstījis 
Leonhards Centrālcietumā 1948. un 1949. 
gada mijā un izmetis no arestantu vilciena. 
L. Stanga apcietinājumā pavadījis 11 gadus, 
4 mēnešus un 12 dienas. Atbrīvots priekš-
laicīgi, bez uzturēšanās ierobežojumiem 
1956. gada 19.jūlijā un jau  31. jūlijā atgrie-
zies dzimtajā Tukumā.

Tā kā L. Stanga skaitījās valsts nodevējs, 
viņa vecākus arestēja 1949. gada 25. martā 
un deportēja uz Tomskas apgabalu. Ares-
ta mirklī viņiem atļāva paņemt līdzi dažas 

mantas. Svarīgākās lietas tika ieliktas dēla 
Leonharda mazskauta mugursomā. Vecāki 
atgriezās Tukumā 1957. gada 15. janvārī.

Jaunajā ekspozīcijā būs arī citi stāsti un 
tie būs dažādi. Katram tukumniekam ir savs 
individuāls skatījums un varētu būt arī savs 
stāsts, bet visus vieno piederība Tukumam. 
Daudzi stāsti joprojām ir vēl neizstāstīti, tā-
dēļ Tukuma muzejs turpina pētniecību un 
aicina atsaukties ļaudis, kas vēlētos palīdzēt 
savas pilsētas vēstures izzināšanā.

Gundega Rugāja
Tukuma muzeja 

sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

! Ja nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sātājs vai viņa pilnvarotā persona (ja par 
tādu paziņots pašvaldībai) līdz kārtējā tak-
sācijas gada 15.februārim nav saņēmusi 
maksāšanas paziņojumu, tās pienākums 
ir mēneša laikā rakstveidā par to informēt 
pašvaldību. 

! Ja nodokļa maksātājs nav deklarējis 
dzīvesvietu likumdošanā noteiktā kār-
tībā un nav paziņojis nodokļu adminis-
trācijai adresi, kurā viņš ir sasniedzams, 
kā arī nodokļa maksātājs likumā noteiktajā 
termiņā (viena mēneša laikā pēc taksācijas 
gada 15.februāra), nav informējis nodokļu 
administrāciju par to, ka nav saņemts mak-
sāšanas paziņojums, nodokļa maksāšanas 
paziņojums netiek nosūtīts, bet nodokļa 
aprēķins stājas spēkā 22.martā (likuma 
„Par nekustamā īpašuma” nodokli 6.panta 
14 daļa).

! Nekustamā īpašuma nodoklis maksā-
jams reizi ceturksnī – ne vēlāk kā 31.mar-

tā, 15.maijā, 15.augustā un 15.novembrī. 
Nodokli var nomaksāt arī reizi gadā avansa 
veidā – ne vēlāk kā līdz 31.martam (likuma 
„Par nekustamā īpašuma nodokli” 6.panta 
3.daļa). 

Par nodokļu maksājuma samaksas ter-
miņa nokavējumu maksātājam tiek aprē-
ķināta nokavējuma nauda – no laikā ne-
nomaksātā pamatparāda 0,05% par katru 
nokavēto dienu (likuma „Par nodokļiem 
un nodevām” 29.panta 2.daļa).

Nekustamā īpašuma nodokli bez komi-
sijas maksas var maksāt Tukuma novada 
Domes kasē – Talsu ielā 4, Tukumā, vai 
jebkurā Tukuma novada pagastu pakal-
pojumu centra kasē. Kases darba laiks:

- Pirmdien 8:00 - 11.00 un 13.00 - 18.00
- Otrdien, trešdien, ceturtdien, piekt-

dien 8.00 - 11.00 un 13.00 - 16.00.
Nekustamā īpašuma nodokli iemaksāt 

Tukuma novada Domes budžeta kontā, re-
ģistrācijas Nr.90000050975, šādos kontos:

- Swedbank AS, konta Nr. 
LV17 HABA 0001 4020 4073 1,
- SEB banka AS, konta Nr. 
LV36 UNLA 0050 0052 1880 3,
- DNB banka AS, konta Nr. 
LV12 RIKO 0002 0132 1752 6,
- Citadele AS, konta Nr.
LV58 PARX 0001 3960 6000 3
Maksājumus veicot ar bankas starpnie-

cību, maksājumu mērķī obligāti jānorāda 
īpašnieka personīgā konta numurs – ze-
mes vai ēkas (norādīts uz nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksāšanas paziņojuma).

Nodokļa samaksas iespējas pieejamas 
arī tīmekļa vietnē www.epakalpojumi.lv

Jautājumu vai neskaidrību gadījumos 
par nekustamā īpašuma nodokļa jautāju-
miem, lūdzam vērsties Tukuma novada 
pašvaldības Pakalpojumu centrā, Talsu ielā 
4, Tukumā, pie nekustamā īpašuma speciā-
listēm vai zvanīt pa tālruņiem 63124364, 
63107231, 26603410. E-pastā: nodoklis@
tukums.lv

CIENĪJAMIE SAKŅU DĀRZU LIETOTĀJI!
Lūgums visiem sakņu dārzu nomniekiem samaksāt sakņu 

dārzu nomas parādus līdz šā gada 31.martam. 
Aicinām visus sakņu dārzu nomniekus pārskatīt sakņu dārza 

nomas līgumus un tos pagarināt, ja nomas termiņš ir beidzies. Lī-
guma nepagarināšanas gadījumā tiks lemts par sakņu dārza nomas 
izbeigšanu! 

Līguma pagarināšanai lūdzam ierasties Tukuma novada Domē, 
Talsu ielā 4, Klientu apkalpošanas centrā, 1.stāvā. 

Darba laiks:
 pirmdienās no 8.00 līdz 18.00
otrdienās no 8.00 līdz 17.00 
trešdienās no 8.00 līdz 17.00
ceturtdienās no 8.00 līdz 17.00
piektdienās no 8.00 līdz 16.00
Informējam, ka sakarā ar jaunu zemes nomas programmas uz-

stādīšanu, paziņojumi par sakņu dārza nomu tiks izsūtīti aprīlī!
Ļena Jēkabsone 

Tukuma novada Domes Īpašumu nodaļas Zemes lietu speciāliste

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLE
Tukuma novada Dome 2014.gada 8.aprīlī plkst.15.00 Tuku-

ma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekus-
tamā īpašuma „Baseina zeme”, Vienībā, Degoles pagastā, Tukuma 
novadā atklātu mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Sākuma cena 
1550,00 euro.

Apskate, iepriekš zvanot uz Slampes un Džūkstes pagastu pār-
valdi pa tālruni 26518987.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315.kabinetā darba laikā.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 
kontā jāiemaksā nodrošinājums 10% apmērā no sākumcenas un 
dalības maksa 15,00 euro.
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Izsaki savu viedokli par pirts un dušas pakalpojumiem 
Tukuma pilsētā!

Pirms trim gadiem notika avārija Tukuma atpūtas centrā “Har-
monija”, līdz ar to tukumniekiem vairs nav pieejami pirts un dušas 
pakalpojumi. Dušas pakalpojumus gan var izmantot Tukuma le-
dus hallē. Cena par dušu ir 2,85 euro (Ls 2,00).

Tā kā iedzīvotāji ir izteikuši vēlmi izmantot pirts un dušas pa-
kalpojumus, tad ikviens interesents tiek aicināts piedalīties aptaujā.

Aptaujas mērķis ir noskaidrot Tukuma novada iedzīvotāju iz-
teikto nepieciešamību pēc pirts un dušas pakalpojumiem. 

Pēc aptaujas tiks veikta datu analīze, aptaujas rezultāti tiks 

prezentēti Tukuma novada Domes Saimniecības un uzņēmējdar-
bības vides veicināšanas  komitejā. Aptaujas rezultāti tiks publicēti      
www.tukums.lv.

Balstoties uz iegūto datu rezultātiem un attiecīgo sabiedrības 
interesi, sadarbībā ar uzņēmējiem pašvaldība varētu risināt jautā-
jumu par šādas uzņēmējdarbības veikšanu Tukuma pilsētā, jo Tu-
kuma novada pašvaldībai nav tiesības ņemt aizdevumu pirts būv-
niecībai.

Anketas jautājumi
Kur jūs dzīvojat
 Tukuma pilsētā
 Tukuma novada pagastā
 Ārpus Tukuma novada

Jūsu vecums 
 Darba spējas vecumā
 Pensionārs 

Vai vēlaties izmantot publiskās pirts pakalpoju-
mus (ar iespēju izmantot pirts slotiņas un saunu) Tu-
kuma pilsētā

 Jā
 Nē

Vai vēlaties izmantot publiskās dušas pakalpoju-
mus Tukuma pilsētā

 Jā
 Nē

Vai jūs dzīvojat
 Labiekārtotā dzīvoklī 
 Nelabiekārtotā dzīvoklī 
 Daļēji labiekārtotā dzīvoklī

Vai jūs varētu atļauties maksāt par publiskās pirts 
pakalpojumiem (par vienu apmeklējuma reizi)

 No 2,85 euro līdz 5,69 euro (Ls 2, 00 – Ls 4,00) 
 No 5,69 euro līdz 8,54 euro (Ls 4,00 – Ls 6,00)
 Vairāk par 8,54 euro (Ls 6,00)

Vai jūs varētu atļauties maksāt par publiskās dušas 
pakalpojumiem (par vienu apmeklējuma reizi)

 Līdz 4,26 euro (Ls 3,00)
 Vairāk par 4,26 euro (Ls 3,00)

Cik bieži jūs izmantotu publiskās pirts vai dušas 
pakalpojumu 

 Katru nedēļu 
 Reizi divās nedēļās
 Reizi trijās nedēļās
 Reizi mēnesī

Vai jūs uzskatāt, ka pašvaldībai būtu jādotē (jādod 
atlaides) publiskās pirts un dušas pakalpojumiem at-
sevišķām iedzīvotāju grupām (pensionāri, invalīdi, 
represētās personas)

 Jā 
 Nē

Aizpildītās anketas var iesniegt Tukuma novada Domes Apmeklētāju pieņemšanas centrā (Talsu ielā 4), SIA „Tukuma nami” (Kurze-
mes ielā 9), SIA „Jauntukums” (Aviācijas ielā 18) un novada pagastu pārvalžu pakalpojumu centros.

Anketu var aizpildīt arī tīmekļa vietnē www.tukums.lv 

Par Tukuma novada teritorijas plānojuma grozījumiem
Tukuma novada Dome šobrīd ir uzsākusi darbu pie Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-2023.gadam grozījumu izstrādes. 

Aicinām visus interesentus iesniegt savus priekšlikumus par vēlamajiem grozījumiem teritorijas plānojuma zonējumā visā novada terito-
rijā, kā arī par teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem. Ierosinājumi tiek gaidīti līdz šā gada 31.martam, adresējot tos Tukuma 
novada Domei, Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV3101.
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Kultūras un izklaides 
pasākumi Tukuma 

novadā

11. martā

10.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

„Valmieras kinostudi-
ja” piedāvā izrādi bēr-
niem “Madagaskara. 
Sākums”
Ieejas maksa EUR 3

12.00
Zentenes kultū-
ras namā

Cēres pamatskolas 
skolēnu teātra „Kas-
tanītis” izrāde un 
rotaļu pusstunda
Aicināti gan mazie, 
gan lielie

13. martā
17.30
Tukuma pilsētas 
Kultūras nama 
„Margo” telpās

Dzejas un mākslas 
pēcpusdiena – aicina 
„Tukuma Domubiedri”, 
Veltas Straupmanes 
dzeja

14. martā
17.00
Tumes kultūras 
namā

Pasākums „Ko prot 
tavā pagastā?”

15. martā

Laiks tiks 
precizēts
Mākslas galerijā 
„Durvis”

Izstādes „Krāsu 
prieks“ atklāšana. 
Keramiķes Rudītes Jē-
kabsones un gleznotāja 
Jāņa Jēkabsona darbu 
kopizstāde

16. martā
14.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma novada un 
starpnovadu deju ko-
lektīvu Dižkoncerts

14.00
Lestenes ev. lut. 
Baznīcā,
Lestenes Brāļu 
kapos

Leģiona dibināšanas 
dienas pasākums
Piedalās Leģionāru ko-
ris „Tēvija”
Dievkalpojumu vadīs 
mācītāji Guntis Kalme 
un Jānis Saulīte

17. martā

10.00
Džūkstes kultū-
ras namā

Diskusija „Saudzēsim 
redzi” 
Tiks veikta acu pār-
baude, briļļu iegāde

19. martā

10.00
Slampes Kultū-
ras pilī

Tukuma novada skolu 
skatuves runas un li-
terāro uzvedumu kon-
kurss
Organizē Tukuma 
novada Izglītības pār-
valde

20. martā

13.00
Pastariņa mu-
zejā

Pavasara saulgrieži. 
Putnu saukšana, pava-
sara modināšana, zālī-
šu lasīšana olu krāso-
šanai un olu krāsošana 
ar dabas materiāliem, 
spēles, rotaļas un kon-
kursi

19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma novada un 
starpnovadu koru 
kopmēģinājums

21. martā
16.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Pensionāru balle

Laiks tiks pre-
cizēts
Jaunsātu tautas 
namā

„Ieskandinām pava-
sari”

22. martā

Laiks tiks pre-
cizēts
Slampes Kultū-
ras pilī

Senioru deju kolektīva 
„Jumis” tālu un tuvu 
draugu saiets
Pieteikties līdz14.mar-
tam pa tālr. 28688997

Visu dienu
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Mūsdienu Deju kon-
kurss „Tukuma kauss”

12.00
Tukuma Audēju 
darbnīcā

Izstādes „Ir mūsu 
māsiņām dzintara ro-
tas!“ atklāšana
 Tautas Lietišķās stu-
dijas „Durbe“ gada 
izstāde

14.00
Zentenes kultū-
ras namā

Senioru pēcpusdiena 
„Mēs tikāmies mar-
tā!”
Papildus informācija 
pa tālr.27842650

18.00
Pūres kultūras 
namā

Ansamblim „Smai-
das” – 20 

21.00
Pūres kultūras 
namā

Atpūtas vakars
Galdiņu rezervēšana 
kultūras namā vai 
pa tālr. 29100681; 
63191175
Ieejas maksa EUR 2.85

23. martā

14.00
Durbes pilī

Pasākums „Sibīrijas 
mazbērni“
Māras Zālītes romāna 
„Pieci pirksti“ lasījums 
autores izpildījumā. 
Piedalās Santa Jākob-
sone un Evita Zālīte

15.00
Lestenes tautas 
namā

Lestenes amatierteātra 
”Dzērvenīte” pirmiz-
rāde, joku luga vienā 
cēlienā „Caur bēdām 
pie priekiem”

15.00
Slampes Kultū-
ras pilī

V.Veinbergs „Sex 
guru”. Valdis Melderis 
interaktīvajā monoiz-
rādē.
Komēdijšovs, kas var 
izmainīt jūsu dzīvi! Ti-
kai pieaugušajiem!
Biļetes var iegādāties 
Slampes Kultūras pils 
kasē un „Biļešu paradī-
zē”. Cenas EUR 5.; 6.; 8

24. martā

19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Krievu klasiskā baleta 
(Maskava) viesizrādes 
Tukumā 
P.Čaikovskis “Gulbju 
ezers”
Biļešu cenas: EUR 7; 8; 
10; 12; 15 

25. martā
13.00
Piemiņas vie-
tā pie stacijas 
„Tukums II”

Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas brīdis
Plkst.12.30 no Katrīnas 
laukuma aties autobuss uz 
piemiņas vietu

14.00
Tukuma pil-
sētas vēstures 
muzejā „Pils 
tornis”

Ekspozīcijas „Savējo stās-
ti, ne svešo“ atklāšana

Laiks tiks 
precizēts
Pūrē

Komunistiskā genocīdu 
upuru piemiņas diena
Ziedu nolikšana pie pie-
miņas akmens dienas 
garumā, 
(organizēts brauciens uz 
Tukumu)
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Laiks tiks 
precizēts
Džūkstes pie-
miņas parkā

Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena 
Džūkstes piemiņas parkā 
– ziedu nolikšana, svecīšu 
aizdegšana

26. martā

Laiks tiks pre-
cizēts
Pūres kultūras 
namā

 Pirmsskolas deju-
dziesmu  festivāls 
„Lielais cālis”
Piedalās ciemiņi no 
Tukuma un kaimiņu 
novadiem

27. martā

19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Muzikālā teātra 7 jau-
nā koncertprogram-
ma – Jauna muzikāla 
programma stand up 
komēdijas stilā „Brīv-
dabas izrāžu dziesmu 
kokteilis”
Biļešu cenas: 
EUR 6; 7;  8 

28. martā

14.00
Lestenes tautas 
namā

Pasākums pensionā-
riem „Ielaid pavasari 
sirdī!”
Piedalās Irlavas un 
Lestenes pagastu pen-
sionāri

29. martā
Laiks tiks 
precizēts
Džūkstes Pa-
saku muzejā

Izstāde „Klausi, ko māte 
un tēvs saka!“ 
Veltīta A. Lerhim-Puškai-
tim – 155.

Laiks tiks 
precizēts
Pūres kultū-
ras namā

Deju kolektīva „Pūre” – 
10 gadu un deju kolektīva 
„Pūrenieks” – 5 gadu 
jubilejas pasākums

14.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Folkloras kopas „Pūrs” 
tuvu un tālu draugu sa-
rīkojums „Sadziedāsim 
Slampē!”
Pieteikties līdz 21.martam 
pa tālr.28340610

14.00
Zentenes kul-
tūras namā

Pavasara ieskandināšana 
kopā ar senioru ansambli 
„Mežezers” un viņu dzie-
došajiem un dejojošajiem 
draugiem
Pasākums ar ielūgumiem 
(papildus informācija, 
zvanot pa tālr.27842650)

No 1. līdz 25.aprīlim  

Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Dalībnieku pieteik-
šanās mazo vokālistu 
konkursam “Tukuma 
cālis 2014”
Pieteikuma anketas 
www.tpkn.lv  
www.tukums.lv un pie 
Tukuma pilsētas Kul-
tūras nama dežuranta

3. aprīlī

9.00
Slampes Kultū-
ras pilī

Tukuma novada skolu 
deju kolektīvu festivāls 
„Zemgales bļoda”
Organizē Tukuma 
novada Izglītības pār-
valde

11.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Skolēnu deju kolektī-
vu skate

4. aprīlī

19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Brīnišķīgs koncerts 
Krievu romanču cie-
nītājiem,
krievu romanču meis-
tars – Viktors Kozli-
tins
Ieejas maksa – EUR 4

5. aprīlī

No 11.00 līdz 
15.00
Tukuma Audēju 
darbnīcā

Nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāša-
nas pasākums „Satiec 
savu meistaru!”
Atvērtas meistar-
darbnīcas, ikviens var 
iepazīties ar Audēju 
darbnīcu

12.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras nama 
Kamīnzālē

Tukuma tēlotājmākslas 
studijas Sņežanas 
grupas darbu izstādes 
atklāšana

14.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras nama 
Lielajā zālē

Sarmas Upeslejas rado-
šā darba vakars 
“Jūs esat manas pie-
turvietas 
Šai dzīves straujā plū-
dumā.....”

18.00
Slampes Kultū-
ras pilī

Slampes un Džūkstes 
pagastu sarīkojums 
„Kaimiņu būšana”

19.00
Zentenes kultū-
ras namā

Sadziedāšanās un sa-
dancošanās Zentenē
Piedalās pašmāju ko-
lektīvi un ciemiņi no 
Balgales un Zebrenes 
pagastiem

Laiks tiks pre-
cizēts
Pūres kultūras 
namā

Amatierteātru festi-
vāls „Smējiens”

6. aprīlī

13.00
15.00 
Slampes Kultū-
ras pilī

Kino diena Slampē
Animācijas �lma bēr-
niem, ieejas maksa – 
EUR 1
Latviešu �lma „Džim-
lairūdi-rallalā!”, ieejas 
maksa – EUR 2

10. aprīlī

19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Santas Zapackas un 
Harija Ozola jaunā 
koncertprogramma 
“.....par Sievieti!”
Biļešu cenas: EUR 6;5 

Sporta pasākumi
15. martā
10.00
Irlavas sporta 
namā

Tukuma novada sporta 
spēles telpu futbolā

16. martā
15.00
Tukuma Sporta 
un atpūtas kom-
pleksā

Maxi basketbola spēle 
K 60+ „Tukums” – „Ik-
šķile”

23. martā
15.00
Tukuma Spor-
ta un atpūtas 
kompleksā

Maxi basketbola spēle 
K 50+ 

29. martā
15.00
Tukuma Spor-
ta un atpūtas 
kompleksā

Maxi basketbola spēle 
K 55+ „Tukums” – „Ik-
šķile”

Informāciju par kultūras aktivitātēm 
apkopoja Tukuma novada Domes kultūras 
metodiķe Rudīte Poča (tālr. 63122192, 
e-pasts: rudite.poca@tukums.lv), 

sporta notikumiem – Tukuma sporta un 
atpūtas kompleksa direktors Andris Kopiņš 
(tālr. 631 23188, 29486981, 
e-pasts: tukumasak@infonet.lv).

Iespējamas izmaiņas.
Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv
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Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 12 100. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 631 22707, e-pasts: dome@tukums.lv
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, redaktore Anda Andžāne, tālr. 63132744, e-pasts: anda.andzane@tukums.lv

Maketēts un iespiests: “Universums A”. Izplatītājs: SIA “PostService”, Latvijas Pasts
Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.

Izstādes
No 11.marta līdz 4.aprīlim Tukuma pilsētas Kultūras 
nama jaunās daļas foajē Vizuālās un vizuāli plastiskās 
mākslas konkursa “Saule pasaulē” I. kārta. Apskatā-
ma Tukuma, Engures un Jaunpils novadu vizuālās 
un vizuāli plastiskās mākslas pulciņu darbu izstā-
de.
No 3.marta līdz 3.aprīlim Tukuma pilsētas Kultūras 
nama Kamīnzālē Tukuma Mākslas skolas audzēkņu 
darbu izstāde.
Līdz 31.martam Irlavas kultūras nama zālē māksli-
nieka Imanta Kalniņa gleznu izstāde.
Līdz 27.martam Jaunsātu tautas nama zālē apskatāma 
Tukuma mākslas skolas diplomandu darbu izstāde.
Pūres kultūras namā skatāma mākslinieces Lailas 
Kelles darbu izstāde.
Visu marta mēnesi Sēmes bibliotēkā apskatāma fo-
toizstāde „Mirkļi no 2013.gada spilgtākajiem noti-
kumiem Sēmes un Zentenes pagastos”.
Martā Sēmes pakalpojuma centra zālītē Ingemāras 
Treijas darbu izstāde.
Visu mēnes Zentenes kultūras namā Tukuma māks-
las skolas audzēkņu diplomdarbu izstāde.
No 3.marta līdz 14.aprīlim Slampes Kultūras pilī ska-
tāma Dzidras Baumas gleznu izstāde.
Līdz 13. martam galerijā “Durvis” izstāde “Pietuvi-
nājums”.
Līdz 15. martam Audēju darbnīcā  skatāma Invalīdu 
dienas centra “Saime” apmeklētāju 15 gadu pastā-
vēšanai veltīta darbu izstāde. 
Džūkstes Pasaku muzejā: izstāde „Pasakas par 
dabu”, izstāde „Kurbads”, bet līdz 19. maijam skatā-
ma Tukuma muzeja krājuma atklātnīšu izstāde “Bū-
sim atklāti”. 
Līdz 1.jūnijam Tukuma Mākslas muzejā skatāma iz-
stāde “Irlavas kolekcija”.
Pastariņa muzejā izstāde Etnoarheoloģija  „Bisnie-
ku” viensētā.
Tukuma pilsētas vēstures muzejā “Pils tornis” izstāde 
“Par pienu”, kas veltīta Tukuma pienotavas simtga-
dei. 
Durbes pilī: izstāde “Kurzemes muižu dārzi un par-
ki”, līdz 2014. gada decembrim apskatāma izstāde 
„19. gadsimta tērpi un to atdarinājumi no Durbes 
pils kolekcijas”, līdz 2014. gada decembrim izstāde 
“Durbes pils fotogrā�jās un arhīva dokumentos”.

Seko Tukuma novada Domei 
Twitter kontā

@TukumaDome

Seko 
Tukuma novada Domei 

draugiem.lv 
un www.tukums.lv

Tukuma novada Domes deputāte 

Dagnija Staķe  (ZZS) 
uzklausīs iedzīvotājus un apmeklēs pašvaldības iestādes 

12. martā no plkst. 11.00 līdz plkst. 13.00 Sēmes pagastā 
no plkst. 13.30 līdz plkst.14.30 Zentenes pagastā.

18. martā no plkst. 12.00 līdz plkst. 14.00 Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4.

Ieeja EUR 6 (Ls 4,22); EUR 7 (Ls 4,92); EUR 8 (Ls 5,62)


